
Česká zemědělská univerzita v Praze 
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

Katedra zahradní a krajinné architektury (FAPPZ) 

Česká 
zemědělská 
univerzita 
v Praze 

Vyhodnocení úprav v okolí metra Opátov 
z hlediska adaptačních strategií - Praha 11 

Bakalářská práce 

Autor práce: Alekseeva Natália 
Obor studia: Krajinářská architektura 

Vedoucí práce: Ing. Jiří Grulich 
Konzultant: Ing. Yuliana Kostyunicheva 

© 2024 ČZU v Praze 



Poděkování 

Čestné prohlášení 
Prohlašuji , že svou baka lářskou práci "vyhodnocení úprav v okol í metra Opátov z h led iska adaptačních strategi í 
- Praha 11" j s e m vypracova la samos ta tně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použ i t ím odborné 
literatury a dalších in fo rmačních zdrojů, které j s o u ci továny v práci a uvedeny v s e z n a m u literatury na konci 
práce. J a k o autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuj i , že j s e m v souv is los t i s j e j ím vytvořením neporuši l 
autorská práva t řet ích osob . 

V Praze dne 

Chtěla bych vyjádři t h luboké poděkování svému vedouc ímu d ip lomové práce Ing. J i ř ímu Grul ichovi a 
Mgr. Evě Jakubcové, Ph.D. z a jej ich cenné rady a podporu . Zvláštní poděkování také patří Ing. Yul ianě 
Kostyunichevě, která během celého s tud ia měla nesmírný vliv na rozvoj s tuden tů : předávala nám svoje 
cenné zna los t i , vždy nás podporova la a byla pro všechny tou pravou mentorkou a ve lkou inspirací . Dále 
bych ráda vyjádři la obrovské «děkuji» svým spo lužákům a přá te lům, kteří byli se m n o u po ce lou dobu 
studia a podporova l i mě v tomto dů lež i tém obdob í mého ž ivota. 

N e m o h u opomenou t vyjádři t nekonečné poděkování své rodině, rod ičům a ses t rám, ze jména pak Anně 
Alekseevě, která mi byla vždy vzo rem a podporova la mě po ce lou dobu mého s tud ia . Také děkuj i svému 
příteli, jehož t rpě l ivost a neochvějná podpora byly pro mě během stud ia naprosto nepostradate lné. J s e m 
nesmírně šťastná, že j s m e mohl i toto studi jní období prožít společně. 



Vyhodnocení Úprav V Okolí metra OpatOV Z Bakalárska práce na t é m a „Vyhodnocení úprav v okol í 
hlediska adaptačních Strategií - Praha 11 me t ra Opátov z h led i ska adaptačních s t r a t e g i í - P r a h a 11" 

představuje urbanist ický projekt zaměřený na imp lementac i 
moderních adaptačních strategií ke změně k l imatu . Projekt 
podporuje zlepšení odo lnos t i a kvality ž ivota v okol í s tan ice 
metra Opatov prost řednic tv ím integrace modro-zelené 
infrastruktury, která efekt ivně řeší p rob lémy způsobené 
přehříváním měst a k l imat ickými z m ě n a m i . 

Teoret ická část, za loženánaanalýze jakčeské. takmezinárodní 
literatury a podrobně zkoumá otázky navrhování veřejných 
prostor, zelených zón, používání kra j inářského u rban ismu a 
možných adaptačních strategií, včetně využití modro-zelené 
infrastruktury a spec i f i ckých adaptačních př ís tupů pro Prahu. 
Díky přehledu literatury byly ident i f ikovány op t imá ln í metody 
adap tace na k l imat ické změny a p rozkoumány klíčové 
aspekty plánování veřejných prostor. 

Analyt ická část zhodnocu je stávající data o lokal i tě, což 
napomáhá k nalezení nej lepších projektových řešení. 
Analýza odhal i la , že v roce 2023 bylo získáno povolení 
pro s tavbu nových budov v západní čás t i u s tan ice metra 
Opatov. Na základě těch to in fo rmací můj projekt zohledňuje 
novou výstavbu a nabízí eko log icky or ientované řešení, které 
v izuálně spojuje západní a východní výstupy ze s tan ice 
metra. 

Projektová část mé práce je s t rukturována do čtyř hlavních 
částí , což umožňu je detai lněj i popsa t každou z oblast í . V 
západní a východní část i projektu j sou používány pr incipy 
adaptačních strategií , které přispívají kdosažen í s tanovených 
cí lů. 

Výs ledkem té to bakalářské práce je návrh funkčního a 
udrž i te lného prostoru, který je atrakt ivní pro návštěvníky a 
odolný vůč i k l ima t i ckým změnám, což jej činí př íspěvkem k 
rozvoji u rban is t ického prostředí Prahy. 

The bachelor 's t hes i s tit led «Evaiuat ion of mod i f i ca t i ons in Evaluation of modifications in the vicinity of the Opatov 
the vicini ty of the opa tov metro stat ion in te rms of adaptat ion metro station in terms of adaptation strategies - Prague 11 
st rategies - Prague 11» represents an urban p lanning project 
f o c u s e d on the imp lementa t ion of mode rn c l imate change 
adaptat ion s t ra teg ies. The project suppor t s the improvement of 
res i l ience and quali ty of life in the vicini ty of the Opatov Metro 
stat ion through the integrat ion of b lue-green infrastructure, wh ich 
effect ively a d d r e s s e s the i s s u e s c a u s e d by urban overheat ing 
and c l imate changes . 

The theoret ica l part, based on the ana lys i s of both C z e c h and 
internat ional l i terature, thoroughly e x a m i n e s i s s u e s related to 
the des ign of pub l ic s p a c e s , green zones , the use of l andscape 
urban ism, and poss ib le adaptat ion st rategies, inc lud ing the 
ut i l izat ion of b lue-green infrastructure and spec i f i c adaptat ion 
app roaches for Prague. Thank s to the literature review, opt imal 
me thods of adaptat ion to c l imate c h a n g e s were identi f ied and 
key a s p e c t s of publ ic s p a c e p lanning were explored. 

The analyt ica l part a l l ows for the evaluat ion of ex ist ing data about 
the site, wh ich a ids in f inding the best project so lu t ions . The 
ana lys is revealed that in 2023, pe rm iss ion w a s granted for the 
cons t ruc t ion of new bu i ld ings in the western part near the Opatov 
Met ro s tat ion. Based on th is in format ion, my project t a k e s into 
account the new cons t ruc t ion and of fers an eco log ica l l y or iented 
solut ion that v isual ly connec ts the western and eastern exi ts of 
the met ro s tat ion. 

The project part of m y work is s t ructured into four ma in sec t ions , 
wh ich a l lows for a more detai led descr ip t ion of each a rea . In the 
western and eastern par ts of the project, pr inc ip les of adaptat ion 
s t rategies are used, contr ibut ing to the ach ievement of set goa ls . 

The result of th is bachelor 's t hes i s is the des ign of a funct ional 
and sus ta inab le s p a c e that is attract ive to vis i tors and resistant 
to c l imate changes , mak ing it a s ign i f icant contr ibut ion to the 
deve lopment of the urban envi ronment of Prague. 

Klíčová slova: 
metro Opatov, změna k l imatu, adaptační strategie, přehřívání města , modro-zelená infrastruktura, veřejný prostor, zeleň, krajina 

Keywords: 
Opatov Metro, c l imate change , adaptat ion s t ra teg ies, urban overheat ing, blue-green infrastructure, pub l ic space , greenery, l andscape 



01 Úvod 
02 Cíle práce a metodika 
03 Literární rešerše 
3.1 Veřejné prostory a parky 
3.1.1 Po jem veřejné prostory a parky 
3.1.2 Funkce veřejného prostoru a parků 
3.2 Krajinářský urbanismus 
3.2.1 Po jem 
3.2.2 Funkce 
3.3 Vyznám a funkce zeleně ve městě 
3.3.1 Estetická funkce 
3.3.2 Mikrok l imat ická funkce 
3.3.3 Ochranná role zeleně 
3.3.4 Protihluková funkce 
3.4 Adaptační strategie ke změně klimatu 
3.4.1 Modro-zeleno-šedá infrastruktura 
3.4.2 S e z n a m konkrétních opatření 
3.4.3 Strategie adaptace hl. m. Prahy na kl imat ickou změnu 
3.5 Historie 

04 Zhodnocení podkladových údajů 
4.1 Historie (historické mapy) 
4.1.1 Letecké snímky 
4.2 Lokalizace a obecné informace 
4.3 Širší vztahy 
4.4 Doprava 
4.5 Přírodní podmínky 
4.6 Dendrológie 
4.7 Inženýrské sítě 
4.8 Území plány 
4.9 Občanská vybavenost 
4.10Swot 
4.11 Obyvatelstvo 
4.12 Stávající stav 
4 . 1 3 N o v ý Opatov 

48 
50 
52 
54 
56 
58 
60 
62 

05 Návrhová část 
5.1 Koncept 
5.2 Studie 
5.3 Zóna 1 
5.3.1 V i z u a l i z a c e A 
5.3.2 Řez A - A I 
5.3.3 Technický detail A - dešťový z a h o r 
5.3.4 O s a z o v a c l plán dešťového záhonu 
5.4 Zóna 2 a 3 
5.4.1 V izua l i zace B 
5.4.2 Řez B - B 1 
5.4.3 Technický detail B - Strukturální substrát 
5.4.4 Osazovací plán t rvalkových záhonů 
5.5 Zóna 4 
5.5.1 V izua l i zace C 
5.5.2 Řez C - C l 
5.5.3Technický detail C - Mlátová ces ta 
5.6 Návrh kácení 
5.7 Osazovací plán (Stromy) 

06 Diskuze 
07 Závěr 
08 Literatura (Zdroje) 

65 

66 

86 
88 

92 

Otázka z lepšování ž ivotního prostředí a kvality života ve 
měs tech zůstává aktuální po m n o h o let. Současné přístupy 
k navrhování měs tských prostor vyžadávají nejen es te t i ckou 
při tažl ivost, funkčnos t a ekologičnost , ale také řešení p rob lémů 
způsobených industr ia l izací a novou výzvou - k l imat ickými 
změnami , včetně tvorby tepelných os t rovů ve měs tech . Globální 
oteplování, ext rémní srážky a s u c h a nejen snižuj í komfor t ž ivota 
ve měs tských podmínkách , ale také ohrožuj í b iodiverz i tu, mění 
lokální m ik rok l ima a ovl ivňují vyhynutí druhů rost l in a zvířat. 

S tan ice metra Opatov, která je významným dopravním uz lem, 
zahrnuje š i rokou magis t rá lu a zastávky veřejné dopravy. Tato 
ob las t je vys tavena nejen znečištění z vý fukových plynů, které 
negat ivně ovl ivňuje ekologi i , ale také trpí h lukovým znečiš těním 
a ve lkým množs t v ím lidí. Během analýzy území a terénního 
průzkumu bylo zj ištěno, že území je ve zchát ra lém s tavu : starý 
asfa l t s prask l inami , invazivní rostliny, betonové desky v zemi , 
zbytky kovových plotů, proš lapané trávníky a louže sto jaté vody, 
což negat ivně ovl ivňuje eko log ickou stabi l i tu a přispívá ke 
zhoršení k l imatu v dané ob las t i . 

Proto je mů j projekt zaměřen na t rans fo rmac i okol í s tan ice 
metra Opatov s využi t ím adaptačních strategi í na změnu k l imatu. 
Projekt také zohledňuje p lánovanou výstavbu v západní část i 
území. Díky použi t í modern ích př ís tupů a technolog i í se podař i lo 
vyvinout pohodlný, es te t icky atrakt ivní a eko log icky udrži telný 
veřejný prostor, který jednak vytváří psycho log i cky pohodlné 
prostředí, a le také přispívá k boji proti změně k l imatu . 



Cílem práce je po prozkoumání všech dos tupných 
analyt ických podk ladů, provedení terénního průzkumu, 
provedení nás ledného návrhu kraj inných úprav intravi lánu 
tak, aby doš lo ke zvýšení estet ické hodnoty území, dále 
aby by la zvýšena bezpečnost daného prostoru i celková 
funkčnost mís ta při využi t í nových technologi í , které je 
možno využít v rámci adaptačních strategií na změnu 
kl imatu měs ta . 

Prozkoumání l iteratury na zadané t é m a . Hodnocení 
mapových podk ladů. Průzkum a vyhodnocení vybrané 
lokality. Návrh kraj inných úprav, který povede ke zvýšení 
využití území, včetně zvýšení estet ické hodnoty území. Pň 
vytváření návrhu použít adaptační st rategie doporučené 
IPR Praha a Metody výsadeb s t romů pro modroze lenou 
infrastrukturu ( M H M P ) . 

Použi t í 



LITERÁRNÍ 
REŠERŠE 



I 

co 

< 
C L < 
> 
O 
I— 
CO 
o 

CL 

Otázky obnovy a ochrany veřejných prostor dnes zauj ímají 
důleži té mís to v arch i tekton ické d i skus i spojené s pol i t ikou 
urban ismu a p lánováním. Veřejné prostory fo rmuj í nejen 
vnější vzh led měst , ale také jej ich fungování a vnímání . 
Investice do z lepšení veřejných prostor m o h o u zásadně 
t ransformovat rozsáhlé měs tské ob last i , iniciujíc p ř i tom 
procesy jej ich rehabi l i tace. Není náhoda, že toto t é m a 
je s t ředem pozornos t i po deseti letí, bývá p ředmětem 
mediá ln ích diskusí, po l i t ických debat , a také teoret ických a 
prakt ických rozpracování na arch i tekton ických výstavách a 
konferencích. Základní díla, jako je „Town and Square : From 
the Ago ra to the Vi l lage Green" od Pau la Zuckera , zdůrazňuj í 
význam dobře promyš lených i spontánně se rozvíjejících 
veřejných prostor pro o rgan izac i měs tského prostředí. 

Současné změny ve fyzické fo rmě a t rad ičních funkcích 
veřejných prostor přinášejí t é m a t u novou aktuálnost . Místa 
jako parky, ul ice a náměst í zůstávaj í neměnnými prvky 
fo rmování měs tského prostředí, avšak nové techno log ie a 
rozsáhlé invest ice rozšiřují možnos t i je j ich des ignu . V knize 
„Modern í ve lkoměs to " německý soc io log Hans Pau l Bahrdt 
analyzuje dynamiku veřejných prostor prost řednic tv ím 
interakcí m e z i prodejc i a kupuj íc ími , zdůrazňujíc, že zde 
vzniká veřejná sféra, mís to neúplné sociá lní integrace, kde 
individual i ta může přetrvávat: „Setkání jednot l i vců jako 
individualit je možné jen tam, kde in tegrace zůstává neúplná, 
t j . kdeneex is tu jesouv is lá .vše zahrnující síť zprostředkuj ících 
vazeb . Tedy tam, kde se l idé setkávají, komuniku j í a styl izují 
své chování vůči sobě, aniž by jeden pro druhého byl 
vyčerpávaj ícím způsobem zařazen do nějakého spo lečného 
uspořádání." 

Proto je zásadní, že se v následuj ících čás tech podrobněj i 
zaměř íme na tyto otázky, a b y c h o m plně pochop i l i význam 
veřejných prostorů pro měs tské prostředí a společnost . 
Prost řednic tv ím další analýzy l i terárních podk ladů se 
pokusíme rozkrýt kl íčové strategie a přístupy, které m o h o u 
př ispět k uplatňování nej lepších pr inc ipů veřejného prostoru 
ve m é m konceptu , což pomůže navrhnout udrž i te lnou a 
estet icky př i tažl ivou lokal i tu. 

Pojem veřejné prostory a parky 

P o j e m „ve ře jný p r o s t o r " je v s o u č a s n é o d b o r n é l i t e ra tu ře p o u ž í v á n b e z j e d n o z n a č n é 
d e f i n i c e , p ř i č e m ž v ě t š i n a a u t o r ů r o z l i š u j e t ř i z á k l a d n í k a t e g o r i e p ř í s t u p ů k j e h o c h á p á n í . 

VEREJNÝ P R O S T O R 
• 1. P rvn í po je t í v e ř e j n é h o p r o s t o r u , p o d l e k n i h y P e t r a K r a t o c h v í l a „ M ě s t s k ý v e ř e j n ý 

p r o s t o r " , v y c h á z í z f i l o z o f i c k ý c h a s o c i o l o g i c k ý c h teo r i í , z d ů r a z ň u j í c í j e h o rol i 
j a k o m í s t a , k d e č l o v ě k m ů ž e k o m u n i k o v a t s o s t a t n í m i a s t á t s e s o u č á s t í š i r š í h o 
s p o l e č e n s t v í . Z t é t o p e r s p e k t i v y n e n í ve ře jný p r o s t o r s p o j e n s n ě j a k ý m k o n k r é t n í m 
f y z i c k ý m m í s t e m , a l e je p r o s t ř e d í m pro ve ře j né d i s k u s e , p o l i t i c k é a k c e a t d . , p ř i b l i žu j í c 
s e p o j m u „ v e ř e j n á s f é r a " a hra je d ů l e ž i t o u ro l i v u r b a n i s t i c k é a a r c h i t e k t o n i c k é t eo r i i . 

• 2 . D r u h ý p ř í s t u p k v e ř e j n é m u p r o s t o r u s e t ý k á č i n n o s t í , k t e r é s e v n ě m o d e h r á v a j í : j a k é 
ak t i v i t y t a m p r o b í h a j í a p ro c o j s o u u rčeny . T a t o k a t e g o r i e z a h r n u j e š i r o k o u l i te ra turu , 
n a p ř í k l a d o r o z d ě l e n í p r o s t o r u m e z i d o p r a v o u a d a l š í m i f o r m a m i využ i t í . 

• 3 . T ř e t í k a t e g o r i e j e s p o j e n a s f y z i c k ý m i f o r m a m i p r o s t o r u , a r c h i t e k t o n i c k ý m s t y l e m 
a r e f l ex í v l a s t n í c h p ř í s t u p ů . 

Funkce veřejného prostoru a parků 

jaký je s m y s l jaké aktivit; 

AKTIVITY -l 

jaké fy7inké fnrmy 

FYZICKÁ 
PODOBA f 

V knize „Archi tektura a veřejný prostor" Petr Kratochvíl uvádí, že po jem „veřejný prostor" se 
vztahuje k dvěma rov inám: k fyzické fo rmě prostoru a k ž ivotu, který ho naplňuje. Jakýkol i 
veřejný prvek bez konkrétních spec i f ických aktivit, komun ikace m e z i l idmi a kontaktu s 
prost ředím zůstává pouze fyz ickým mís tem. J e to aktuální a významná o tázka současnos t i , 
kdy g lobální internetová síť umožňu je l i dem žít a získávat nejen in fo rmace, ale i nezby tnou 
komun ikac i v i r tuá lně. J a k o u roli pak zůstává veře jnému prostoru ul ic? Jaký je smys lový o b s a h 
fyzicky ukotveného veřejného prostoru? Tyto otázky n á m umožňu j í h louběj i se dotknout 
problemat iky základních rovin veřejného prostoru a správně chápat tento po jem. 

PARK 
Parky představuj í typ ický prvek městského 
prostoru, který však zároveň nese unikátní 
význam a vyžaduje speciá lní pozornos t . 
Tato zelená mís ta s louží j ako přírodní oázy 
uprostřed urbanizovaného prostředí a plní 
rozličné funkce, odl išné od těch , které j s o u 
charakter is t ické pro náměst í a ul ice. 
Histor ie založení měs tských parků je obvykle 
spojena s dvoj ím c í lem: nabízet estet ický 
poži tek z přírody v s rdc i měs ta a zároveň 
z lepšovat kvali tu vzduchu a celkové životní 
podmínky městských obyvate l . Parky tak 
přesahují svou prakt ickou funkc i a získávají 
i h luboký symbol ický význam. Př ipomínaj í 
přírodní základy, na kterých měs ta stojí, 
a poskytu j í důleži tý kontrast k uměle 
vy tvořenému urban is t i ckému prostředí. 

Parky j sou nedí lnou součást í veřejného 
prostoru, který umožňu je obyvate lům měst 
a vesn ic re laxaci , rekreaci, setkávání se , 
sport a další aktivity. J d e o klíčový e lement 
urbanis t ického plánování, který výrazně 
přispívá ke z lepšení kvality života obyvatel . 
Tato zelená prostranství nabízejí možnos t 
spojení s př í rodou a únik z hekt ického 
městského ž ivota. Parky m o h o u zahrnovat 
rozličné prvky, j ako j sou trávníky, stromy, 
květ inové záhony, cesty, spor tov iš tě , fontány, 
sochy, lavičky a další vybavení, které zvyšují 
jejich funkčnost a es te t i ckou hodnotu . 
(Minguet . 2010) 

Rekreační funkce 

Parky poskytu j í l i dem mís to k odpoč inku , 
re laxaci a rekreac i . Lidé s e m chodí na 
procházky, pikniky, cvičení nebo jen na čtení 
knihy. 

Kulturní funkce 

Některé parky m o h o u být d o m o v e m 
kulturních inst i tucí, uměleckých děl, s o c h , 
památek a dalších kul turních prvků, které 
obohacu j í prostředí a poskytu j í l idem 
pří ležitost k učení a es te t i ckému proži tku. 

Zdravotní funkce 

Přírodní prvky v parcích a veřejných 
prostorech m o h o u pozi t ivně ovl ivňovat 
duševní a fyzické zdraví obyvate l . Poskytuj í 
mís to k re laxac i a ún iku od s t resu měs tského 
ž ivota a podporuj í akt ivní ž ivotní sty l . 

Hospodářské funkce 

Sociální funkce 

Veřejné prostory a parky m o h o u s louži t 
jako mís to setkávání a interakce m e z i l idmi. 
Poskytuj í prostor pro veřejné událost i , akce, 
a sociá lní aktivity, které podporuj í vytváření 
komuni tn ích vazeb . 

Ekologické funkce 

Parky a zelené p lochy m o h o u s louži t jako 
zdroj biodiverzity, och rana přírody a podpora 
eko log ické stabi l i ty měs tských prostředí. 
Poskytuj í prostor pro rostl iny a ž ivočichy 
a přispívají ke z lepšení kvali ty ovzduší a 
zachování ekosys témových služeb. 

Edukační funkce  

Parky m o h o u s louž i t jakovenkovníučebn ice , 
kde se l idé m o h o u dozvědět více o přírodě, 
histori i , kul tuře a eko log i i prost řednic tv ím 
in fo rmačních tabulí , naučných s tezek a 
p rogramů. 

Veřejné prostory m o h o u přispívat k e k o n o m i c k é m u rozvoj i měst a regionů pros t ředn ic tv ím tur ismu, 
o b c h o d u a podnikání . Parky m o h o u být atrakt ivní pro návštěvníky a př ispívat k e k o n o m i c e prost řednic tv ím 
restaurací, obchodů a s lužeb v je j ich b l ízkost i . 



Krajinársky urbanismus 

V průběhu l idských děj in bylo naše spojení s přírodou 
neodděl i te lné a h luboce mnohos t ranné . S vývo jem l idské 
spo lečnost i prošly naše interakce a vztahy s přírodou 
významnými změnami , které odrážej í š i rokou škálu 
kulturního, ekonomického a techno log ického rozvoje. V 
pravěku byla příroda vn ímána jako majestátní , ale často 
děsivá síla, plná záhad a nebezpečí. Toto vnímání se začalo 
měni t s rozvojem zeměděls tv í a rozvo jem prvních nástrojů, 
kdy člověk začal pos tupně p rosazova t svou převahu nad 
přírodou, snaži l se ji zdůraznit v archi tektuře a u rban ismu. 

Průmyslová revo luce 19. sto let í měla obrovský d o p a d na 
vztah č lověka k přírodě. Masivní příliv obyvate l do měs t vyvolal 
jej ich rychlou expanz i a zvýšily se ekologické problémy: 
ničení přírodní krajiny a zvýšené znečištění ovzduší, 
negat ivně ovl ivni lo zdraví obyvate l . Industr ia l izace 
ved la k výrazné ztrátě zelených p loch , parků a dalších 
eko log icky důleži tých oblast í . To následně pos tupně 
niči lo spojení č lověka s př í rodou, což způsobi lo 
zhoršení psychické pohody a zvýšenou h ladinu s t resu. 

Uvědomění s i r ozsahu eko log ické kr ize, včetně změny k l imatu 
a vymírání f lóry a fauny, zdůrazni lo pot řebu naléhavých 
opatření k obnovení harmon ie m e z i č lověkem a př í rodou. V 
reakci na tyto výzvy se začal utvářet koncept zelených měs t 
- inovat ivní t rend v m ě s t s k é m plánování, který počí tá s 
vytvářením zdravých, eko log icky udrž i te lných a harmon ických 
městských prostorů . Tento koncept spojuje moderní 
archi tektonická řešení s pr incipy udrž i te lného rozvoje, včetně 
návrhů parků, tvorby eko log ických s tandardů a opatření k 
zachování biodiverzity. Zelená měs ta se snaží s tát oázami v 
měs tském prostředí, zaj išťovat nejen obnovu spojení člověka 
s přírodou, ale také pomáha t z lepšovat kvali tu života, snižovat 
stres a z lepšovat celkový zdravotní s tav obyvatel . 

T K 6 Cm A $ 644 

r 7-19 tsur. 

DOBÝVÁNÍ PŘÍRODY ČLOVĚKEM 

PŘÍRODA V PODŘÍZENOSTI ČLOVĚKU 

PŘÍRODA J E VYTLAČOVÁNA Z MĚSTA 

Pojem 

Krajinářský u rban i smus je považován za poměrně nový, který se začal formovat j iž 
v pozdních 80. le tech. Peter Connol ly, Richard Weller, J a m e s Corner a další začali 
z kouma t vz tah kraj inné architektury, u rban ismu a měs tské architektury. Poma lu se 
vyplynula nová teorie př ís tupu k řešení měs tských prob lémů. Propojením těchto 
pr incipů vzn ik ly další možnos t i a řešení jak ekologické, tak udrž i te lné stránky 
veřejných prostranství . 

Krajinářský u rban i smus nahlíží na rozvoj měs t j ako vzájemný vliv ekosys tému 
a krajiny s an t ropogenními prvkami budov, dopravních sítí, bydlení a energet ické 
infrastruktury. 

Char les Wa ldhe im (2016) tvrdí, že: „Kraj inářský u rban i smus popisu je d isc ip l inární 
přeladění, které v současnos t i probíhá, kdy kraj ina nahrazuje archi tekturu jako 
základní stavební kámen modern ího u rban i smu kraj ina se s ta la opt ikou, kterou 
si představu jeme modern í měs to a méd ium, jehož pros t ředn ic tv ím je postavena." 

% 1 KRAJ INÁŘSKÝ U R B A N I S M U S 

Estet ická př í jemnost 
i— 

Udrž i te lnost 

Funkčnost 

V současné době měs tský prostor je povinen řešit výzvy jako populační 
růst, změna k l imatu, zdravotní st ránku, sociální spraved lnos t a zároveň 
pozi t ivně př is tupovat k ž ivo tn ímu prostředí a s louži t l idským funkc ím. 
Proto nastupuj í nová pr incipy jako p lánování zelené infrastruktury, 
nízkouhlíkové č tvr t i a používání ekologič tě jš ích mater iá lu v des ignu . 

KULTURNÍ A HISTORICKÉ 
H O D N O T Y K R A J I N Y 

KRAJINÁRSKE P R V K Y 
V E MĚSTĚ 

Tento d iagram ukazuje interdiscipl inární povahu u rban ismu a to, jak urbanist ický 
des ign propojuje ob las t iměs tskéhop lánování .k ra j inářskéarch i tek tu ry a architektury. 

T V O R B A P R I J E M N É H O 
A IDENTITĚ MĚSTA ODPOVÍDAJ ÍC ÍHO 

PROSTŘEDÍ 

Obrázek č.1, zdroj: a Obrázky č.2-3, zd roj: ai 



3.2.2 Funkce 

Krajinářský u rban i smus tedy představuje komplexní př ístup k plánování a rozvoji měs tských oblastí , který k lade důraz na ekolog i i , sociá lní faktory a 
ekonomický rozvoj, p ř i čemž všechny tyto aspekty j s o u propojeny s kval i tn ím a funkčn ím využ i t ím krajiny. 
Funkce kraj inářského u rban ismu m o h o u zahrnovat někol ik k l íčových aspek tů : 

Integrování přírodních a kul turních krajin: 
K ra j i nnýu rban i smsezaměřu jenap ropo jen ía ha rmon i ckou 
integraci přírodních a kul turních prvků do městského 
prostředí, což přispívá k vytváření estet icky atrakt ivních a 
udrži telných měs tských prostorů . 

Zlepšení ž ivotního prostředí: 
Krajinný u rban ism k lade důraz na ochranu a z lepšení 
kvality ž ivotního prostředí ve městech , včetně regu lace 
kl imatu, č iš tění vzduchu a vody, ochrany biodiverzi ty a 
podpory ekologické udrž i te lnost i . 

Podpora biodiverzi ty: 
Krajinný u rban ism se snaží vytvářet prostředí, která 
podporuj í různorodost ž ivota, včetně rost l in a ž ivoč ichů, a 
vytváří tak příznivé podmínky pro ekosys témy v měs tském 
prostředí. 

Zlepšení kvality života obyvatel : 
Krajinný u rban ism usi luje o vytváření prostředí, která 
poskytuj í obyvate lům pří jemné a zdravé životní podmínky, 
a podporu j í rekreační a sociá lní aktivity ve veřejných 
prostorech. 

Estet ická hodno ta a ident i ta místa: 
Krajinný u rban ism přispívá k vytváření ident i tních a 
estet icky př í jemných měs tských prostorů, které odrážejí 
charakter a histori i daného místa a přispívají k jeho 
ce lkovému vnímání a atrakt iv i tě. 

Adap tace na k l imat ické změny: 
Krajinářský u rban i smus využívá přírodní krajinu k zvyšování odo lnos t i měs t vůči 
negat ivním d o p a d ů m k l imat ických změn, j ako j s o u záplavy, vysoké teploty a 
ext rémní počasí . Například, vytváření zelených střech, parků a zachování mok řadů 
pomáhá regulovat měs tské m ik rok l ima a zadržovat dešťovou vodu. 
Jedn ím z kl íčových směrů boje proti k l ima t i ckým z m ě n á m je redukce tepelného 
stresu, což zahrnuje vytváření chladících kor idorů a st íněných oblast í sk rze 
strategické rozmístění s t romů a další vege tace . Tento přístup je základním 
pil ířem kraj inářského urban ismu, který k lade důraz nejen na využi t í zeleně, a le i na 
efekt ivní hospodaření s vodními zdroji a ochranu před ex t rémními povět rnostn ími 
jevy jako j sou povodně nebo s u c h o . Například zachování a obnova mokřadů j s o u 
považovány za ext rémně důleži té pro zachycení nadbytku vody během dešťových 
období a záplav. Kraj inářský u rban i smus zdůrazňuje nutnost obnovy a udržování 
těchto př i rozených ekosys témů v rámc i měs tského plánování. Mokřady navíc 
fungují jako b io log ické č ist ičky vody a j s o u zásadní pro udržení biodiverzity. 

V s e k c i o modro-zelené inf rastruktuře podrobněj i popíšu funkce a možnos t i využití 
adaptačních strategi í ke změně k l imatu . Spec i f i cky se zaměř ím na integraci 
prvků jako j sou zelené střechy, dešťové zahrady, suché poldry, p ropustné povrchy 
a st rukturá lní substráty, které budou př ímo využity v m é m projektu. Tyto prvky 
jsou zásadní pro snižování dopadů u rban izace na přírodní prostředí a přispívají 
k vytvoření udrži telnější a estet icky př i tažl ivějšího měs tského prostoru, odolného 
ke k l ima t i ckým z m ě n á m . 

Ekonomický rozvoj: 
Toto je také jednou z funkcí kra j inářského u rban ismu. Atrakt ivní a funkční 
kraj inářské projekty m o h o u zvýšit hodnotu nemov i tos t í a př i tahovat tur isty a 
nové obyvate le. To může podpoř i t lokální ekonomiku a posíl i t invest ice do dalšího 
rozvoje měst . 

(flpMOĽi T. MHxaňnoBa M. 2018) 

Krajinářský u rban i smus nabízí nové způsoby 
řešení vznikajících sociá lních, demogra f i ckých a 
měs tských p rob lémů. 
J e h o hlavní úkoly j sou : 

• rekonst rukce nebo mode rn i zace území 
ochranou fo rem přírodní krajiny (síť dopravních 
a pěších t ras není příč inou odlesňovaní s t romů) , 
všechny provedené přeměny měly by s louži t ke 
zdůraznění přírodní složky; 

• rekreační zelené p lochy j iž nejsou považovány 
za samos ta tné prvky územního p lánu: j sou 
začleněny do měs tské infrastruktury, tvoří 
nárazníkové zóny spojuj ící oko lní prostory 
různého účelu (vytvářejí m e z i n imi komplexní 
funkční vazby); 

• vznik lé prostory j s o u navrženy tak, aby 
odpovídaly měníc ím se po t řebám města , proto 
mění svůj tvar a konf igurac i spo lu s ž ivotem 
obyvate l těch to sídel (bez zohlednění zá jmů 
č lověka jako spotřebi te le, bez konceptu jeho 
pobyt v žádném konkré tn ím objektu měs tského 
obytného prostředí, c iv i l izované uspořádání jeho 
ž ivota nelze real izovat prostorem); 

• p ř í tomnos t ve lkého množs tv í rekreačních 
oblast í in tegrovaných do měs tské infrastruktury 
nám umožňu je uvažovat o vzh ledu měs ta z 
pohledu krajiny jako celku, ve své rozmani tost i 
a všest rannost i ; 

• myšlenky kraj inného u rban ismu up la tňované v 
praxi zlepšují ž ivotní prostředí; přírodní krajiny 
blízké každodennímu životu č lověka maj í 
příznivý vliv na jeho psycho-emoc ioná ln í stav. 

(flpMOĽi T. MnxaňnoBa M. 2018) 

Zelená infrastruktura 

Využívání zeleně a přírodních prvků pro 
regulaci srážkových vod, č ištění vzduchu , 
snižování teploty měs tského prostředí a 
z lepšení ž ivotního prostředí. 

Zelené plochy 

Využívání zeleně ve městě, včetně parků, 
zahrádek, náměst í a dalších veřejných pro
storů, k z lepšení kvality ž ivota obyvatel a re
gu lac i k l imatu . 

Vodní prvky 

Integrování vodních prvků, j ako j sou řeky, 
potoky, jezera a fontány, do městského 
prostředí s důrazem na estet iku, eko log i i a 
rekreační využit í . 

Zelené koridory 

Vytváření a udržování zelených pruhů a 
propojení v rámc i měs ta , které umožňu j í 
migrac i rost l in a ž ivoč ichů a podporuj í 
b iodiverzi tu. 

Obrázky č.4-7, zdroj: a 



Vyznám a funkce zelené ve městě Estetická funkce 

Moderní měs to počí ta s t ím, že pro pohodlný život l idé potřebují kvali tní a p romyš lenou 
infrastrukturu, parkovaní, pěší zóny, osvět lení a zeleň. Navrhování zeleně ve měs tě 
neznamená jen m a s o v o u výsadbu s t romů - ž ivo tn ímu prostředí pomáha j í napřík lad 
speciální budovy, zelené střechy a zachování stávajících měs tských rezervací a parků. 
Proč je ale role zeleně tak důleži tá a jaké funkce plní? 

Zelené p lochy tvoří jednotný sys tém sadových úprav, je j ichž návrh zohledňuje roz lohu 
města a loka l i zac i okolních lesů, parků a prostranství pro zemědělské využití. Systém 
představuje jednotu zelených p loch pro všeobecné a omezené využit í i pro speciá lní 
účely. 

Typy pros torů , které zahrnují zeleň: 

• ulice 

• bulváry 

• parky a rekreace 

• lesoparky 
zelené p lochy budov 

c botanické zahrady 

• zoolog ické zahrady 

• zeleň hřbi tovů 

Vědecké h led isko 
Kromě produkce kysl íku existuje m n o h o dalších aspektů, proč je zeleň ve měs tě 
nezbytná. Existují například teor ie o vl ivu zelených p loch na duševní zdraví. W i l sonova 
teorie biofi l ie naznačuje, že lidé maj í p ředem danou b io log ickou pot řebu spoji t se s 
j inými druhy a př í rodním svě tem. 

Pod le výzkumu M o s c o w Urban Fórum a Higher Schoo l of M a n a g e m e n t hlásí obyvatelé 
města ži j ícív bl ízkost i parků z lepšení duševního zdraví.To může být způsobeno někol ika 
faktory, napřík lad park lze využít ke spor tu , cvičení a je také výbornou p la t fo rmou pro 
sociální interakce. 

Práce se zelenými p l o c h a m i měs ta je dnes zaměřena nejen na komfor t obyvatel , řeší 
problémy s úspo rami energie, hospodárným využíváním zdrojů a prevencí přírodních 
katastrof. Měs tské prostředí j iž není jen pros torem m e z i budovami , který mus í být 
vybaven pro pohodlný pobyt, je vn ímáno jako zóna sociá lních a techno log ických inovací. 

„Zeleň je zaj isté h lavním nos i te lem rekreační funkce ve měs tě , 
vytváří pásma k l imat ické pohody. J e doložen ukl idňující účinek 
zelené barvy (fytofilie), tedy má souv is los t i s duševní hygienou." 

(Hendrych J . 2018) 

Zelené porosty doplňuj í tvar měs ta (barva, textura), přispívají k 
jeho atrakt iv i tě a ovl ivňují estet ický do jem obyvatele 

Kl idové působení přírodní k o m p o z i c e a pobyt v ze leném 
prostředí má pozit ivní úč inek na duševní zdraví č lověka 

Mik rok l imat ická  

Vyrovnání ext rémních teplot měs tského prostředí, zvýšení 
relat ivní v lhkost i a usměrňování vzdušného proudění 

Zeleň je především zdroj kyslíku a spotřeb ič oxidu uhl ič i tého, 
ale také snižuje prašnost, č ist í a z lepšuje kvali tu ovzduší 

Zelené plochy, parky a lesy poskytu j í l i dem mís ta k odpoč inku , 
re laxaci a rekreaci , p rocházkám a spor tovn ím akt iv i tám 

Zeleň plní funkce nejen větrné bariéry, a le také prot ih lukové. 
Slouží j ako ochrana břehů proti vodn í eroze 

Od pradávna hrají rostl iny kl íčovou roli v obohacování ž ivota 
lidí, s louží nejen jako zdroj potravy a léků, ale také jako 
nepostradate lný prvek výzdoby d o m ů a okolní krajiny. P o s t u p e m 
času se díky pečl ivé sys tema t i zac i a výzkumu různých kombinac í 
rostl in začala formovat teorie umělé kraj inné k o m p o z i c i , která se 
vynořovala do jed inečných stylů a fo rmova la obecně uznávané 
zásady pro využití zelených p loch . To se s ta lo zák ladem pro 
rozvoj kra j inného des ignu jako hol is t ické disciplíny, která spojuje 
zna los t i o rost l inách, estet ice, archi tektuře a ekologi i do jed iného 
sys tému pro vytváření harmon ických a funkčních zelených 
p loch . Vývoj kompoz ičn ích pr inc ipů v kra j inném des ignu umožn i l 
rozlišit různé styly, od k las ických po moderní , z n ichž každý 
odráží urči té f i lozof ické myšlenky, h is tor ické éry nebo indiv iduální 
preference. Napřík lad japonské zahrady symbol izu j í př i rozenou 
krásu a harmon i i přírody, za t ímco f rancouzské barokní zahrady 
demonst ru j í touhu po symetr i i , řádu a kontrole nad př í rodou. 
I přes postupný nárůst měs tské zástavby a ubývání přírodních 
p loch v m ě s t s k é m prostředí touha po kráse, touha být blíže přírodě 
v srdcích lidí nevyhas la . V reakc i na odcizení přírody způsobené 
intenzivní urbanizací, modern í obyvatelé měst hledají způsoby, 
jak znovu vytvoř i t zelené oázy ve svých d o m o v e c h a veřejných 
prostranstvích, přeměni t měs tské parky, náměst í a d o k o n c e i 
balkony v zelená zákoutí , kde m o h o u relaxovat svou mys l i tě lo. 

Este t ika zelených p loch hraje kl íčovou roli př i utváření emoc ioná l 
ní a sociá lní pohody lidí, díky čemuž j sou určitá mís ta obzv láště 
atrakt ivní a př í jemná. Tato funkce je vyjádřena schopnost í zele
ných p loch vytvářet psych i ckou pohodu , inspirovat a h luboce pů
sobit na smysly, obohacova t vizuální dojmy, vůně, zvuky přírody a 
d o k o n c e i chuťové vjemy. 

Jedn ím z kl íčových aspektů vytváření estet icky př í jemných zele
ných p loch je dovedné kombinování rozman i tos t i rostl in s archi
tek ton ickými prvky pro dosažení požadovaného efektu. To může 
zahrnovat zvýraznění k l íčových bodů v prostoru, nasměrování 
pozornos t i na určité předměty, vytvoření odlehlých koutů pro re
laxac i nebo naopak vytvoření otevřených a prostorných prostor 
pro komun i kac i a aktivity. 

Barva a struktura v es te t i ckém vnímání prostoru hrají zásadní roli, př i tahuj í pozornos t 
a s louží j ako vizuální akcenty. M o h o u skrýt nežádoucí kraj inné prvky nebo je naopak 
zdůrazni t . Použit í teplých nebo s tudených odst ínů v kra j inném des ignu může vytvoři t 
ú tu lnou a tmos fé ru nebo dodat mís tu dynamiku a d rama . 

Méně samozře jmými , a le neméně důlež i tými prvky utvářej ícími estet ické vnímání 
prostoru j sou l inie a tvary. Čáry se m o h o u objevit ve směrech ces t , ob rysech budov a 
ob rysech vodních p loch a vytvářet různé roviny a tvary. Tvary z a s e m o h o u být zas toupeny 
v korunách s t romů a ve st ruktuře a uspořádání rost l in, vnášející do krajiny dynamiku a 
smys l pro řád či s v o b o d u . 

Pečl ivým komb inován ím všech těch to prvků, je j ich vzá jemného doplňování a kont rastu 
a také jej ich v l i vem na č ich vzniká jed inečná kompoz i ce , která určuje estet ické vnímání 
a a tmos fé ru mís ta . Zelené p lochy se tak stávají zdro jem nejen vizuálního potěšení, 
ale také h luboké emoc ioná ln í rezonance, obohacuj í ž ivoty obyvate l měs ta a dávají 
jedinečný charakter každému koutu měs tské krajiny. 

Mikroklimatická funkce 

Moderní města, která se vyznačují vysokou hustotou zástavby, rozšířeným používáním 
asfaltu a betonu v městském plánovania omezeným výskytem zelených ploch, čelí komplexu 
ekologických výzev. Jedním z nej významnějších jevů spojených s takovou městskou krajinou 
je efekt městského tepelného ostrova. Tento efekt způsobuje, že zastavěné a zpevněné 
plochy akumulují a zadržují teplo, což způsobuje, že teploty v městských oblastech jsou o 
několik stupňů vyšší než v okolních zelených plochách a předměstích. Studie provedená 
Akademií věd USA v roce 2018 prokazuje, že přítomnost zeleně v městských oblastech 
může snížit teploty o 1 - 5 °C, což výrazně snižuje spotřebu energie na chlazení budov v létě. 

Zelené plochy ve městech plní rozhodující mikrokl imatickou funkci zaměřenou na boj s 
negativními důsledky tohoto jevu. Přispívají k přirozenému ochlazování městských oblastí 
prostřednictvím procesů transpirace a stínění, které mohou výrazně snížit okolní teplotu. 
Navíc zelené plochy zvlhčují vzduch . Hrají také důležitou roli při snižování prašnosti a 
znečištění ovzduší ve městech. Listy st romů a keřů mohou zachycovat škodlivé částice, 
č ímž čistí vzduch a snižují dopad znečišťujících látek na veřejné zdraví. 



C O 

C O 

00 

M 

L U 
O 

> 

Ochranná role zelené 

Zelené p lochy v m ě s t s k é m prostředí ne jsou jen prvky kraj inného des ignu , ale také 
výkonnými nástroj i pro řešení env i ronmentá ln ích prob lémů, jako je znečištění ovzduší, 
hluk, eroze půdy a efekt měs tského tepe lného os t rova . Kromě toho se významně podílejí 
na zachování biodiverzity, vytváření eko log ických kor idorů a z lepšování psychické pohody 
obyvatel měs t . V kontextu g lobální změny k l imatu a zvyšuj ícího se t laku na přírodní zdroje 
představuje intel igentní a promyšlené využívání zelených p loch v měs tské in f rast ruktuře 
jednu z kl íčových oblast í ve s n a z e o udrži telný rozvoj a z lepšování kvality ž ivota ve městech . 

Zavedení ochranných funkcí zeleně ve měs tech tedy otevírá d iskus i o důlež i tost i in tegrace 
přírodních prvků do měs tského prostředí a zkoumá různé způsoby, jak může zelený prostor 
p o m o c i vytvářet zdravější a odolnější měs tské komunity. 

H Snižuje eroz i půdy 
• Snižuje toky srážkové vody 
• Ovlivňuje teploty vzduchu a půdy 
• Zvyšuje v lhkost 
• Z leúšuje životní a pracovní podmínky 
• Zlepšuje mikrok l ímu 

R O L E Z E L E N E J A K 0 C H R A N A PROTI V E T R U 
Podrobný rozbor začneme jednou z hlavních ochranných funkcí zeleně relevantních pro 
město - ochranu před vět rem. Nepříznivý silný vítr má škodl ivý vliv na ž ivotnost měs tských 
budov, snižuje energet ickou účinnost , zvyšuje s u c h o a způsobuje erozi půdy. Většina 
s t romů, keřů a dalších rostl in v m ě s t s k é m prostředí funguje jako př irozená och rana proti 
větru. Na rozdíl od budov, které čas to vítr odkláněj í nebo vytvářejí větrné koridory, zelené 
plochy m o h o u snižovat rychlost větru a zaj išťovat j eho rovnoměrnějš í proudění. Výzkumy 
ukázaly, že pás s t romů vysokých 10 met rů , uspořádaný ve 5 řadách, může rych lost větru 
snížit o polov inu na vzdálenost až 60 met rů . V obytných ob las tech , které j s o u chráněné 
v las tnos tm i takového lesa , bylo zaznamenáno snížení nák ladů na vytápění o 20-30 %. 

obrázek c.ri - ;íření zvuku od s i ln ice ve měs tě 

obrázeke.i2-Šíření zvuku s bariérovou zelení 

Protihluková funkce 

R O L E Z E L E N E V O C H R A N E PROTI H L U K U 
V modern ích měs tech j edn ím z nejčastě jších p rob lémů 
ž ivotního prostředí je hluk. Zdro jem tohoto znečištění je 
hustá doprava, práce průmys lových podniků, davy lidí 
na veřejných mís tech , a le i nákupní a zábavní centra. 
Hlukové znečištění má š i rokou šká lu dopadů na kval i tu 
ž ivota obyvatel měs t a negat ivně ovl ivňuje je j ich fyzické a 
psychické zdraví. M e z i p rob lémy způsobené chron ickým 
vystavením hluku patří s t res, poruchy spánku, ztráta 
s luchu a celkové snížení kvali ty ž ivota. 

V boji s t ím to negat ivním fak to rem hrají významnou 
roli zelené plochy. St romy a keře díky své schopnos t i 
pohlcovat a rozptylovat zvukové vlny působí jako 
přirozené poh lcovače zvuku. Zvukové vlny, pronikající 
hus tým l is t ím a větvemi rost l in, ztrácejí svou intenzi tu 
v důs ledku pohlcování, rozptylu a odrazu v různých 
směrech . Zelené p lochy tak pomáha j í snižovat h ladinu 
hluku a vytvářejí ob las t i kl idu a míru v hustě obyd lených 
městských prostředích. 

Zelené prot ih lukové stěny funguj í nejúčinněj i , když s t romy 
a keře j sou umístěny st rategicky na základě různé výšky a 
hustoty. Komb inace různých druhů rost l in nejen z lepšuje 
v las tnost i zeleně pohlcuj ící zvuk, a le také obohacu je 
b io log ickou rozmani tos t a pomáhá vytvářet eko log icky 
udržitelné a v izuálně atrakt ivní měs tské krajiny. 
Využití zelených řešení v m ě s t s k é m plánování nejen 
pomáhá snižovat h lukovou zátěž, ale př ispívá i k 
vytváření psych icky komfo r tn ího a estet icky př í jemného 
měs tského prostředí. Zelené p lochy zlepšují v izuální a 
akust ický záži tek z měs ta , snižují h lad inu s t resu mez i 
obyvatel i a přispívají k vytváření zdravého a udrži te lného 
měs tského prostředí. 

Obrázek č.11 -12, zdroj: a 

1 I 



Adaptační strategie ke změně klimatu 

Vliv č lověka na životní prostredí a p rob lém změny k l imatu 
s s e b o u nese m n o h o prob lémů a představuje nové výzvy 
pro navrhování moderních měs tských prostorů a parků. 
Cílem strategie pro změnu k l imatu ve měs tech není pouze 
zvětši t p lochu zeleně, ale měla by zohledňovat i r ozumnou 
spotřebu, šet rnost k ž ivo tn ímu prostředí používaných 
mater iá lů, dos tupnos t prostředí pro zranitelné sociá lní 
skupiny, zachování a tvorbu b iotopu prož ivoč ichy.zachování 
mikrok l imatu a druhové diverzity a také zohlednění vl ivu 
fyz io log ického a psycho log ického vl ivu na člověka. 

Snížení ant ropogenního zatížení ž ivotního prostředí 

zahrnuje snižování ob jemu emis í znečišťuj ících látek, snižování 
odpadů a op t ima l i zac i využívání zdrojů ve výrobě a každodenním 
životě. 

Zvětšení zelených p loch  

znamená vytváření nových parků, náměst í , zelených st řech a 
vert ikální zeleně za úče lem zlepšení kvality vzduchu , snížení 
městského tepla a vytvoření př íznivého prostředí pro život. 

Boj proti t epe lným os t rovům  

zahrnuje využi t í techno log i í a řešení pro snížení a k u m u l a c e 
tepla ve měs tských podmínkách , jako j sou odrazivé povrchy, 
zelené výsadby a z lepšení vent i lace v měs tských ob las tech . 

Ochrana biologické rozmani tost i  

zahrnuje ochranu a obnovu přírodních b io topů, vytváření 
podmínek pro zachování a rozmnožování různých druhů rost l in 
a zvířat. 

Cíle adaptačních strategií ke změně klimatu: 

Boj proti znečištění ovzduší  

zahrnuje rea l i zac i opatření ke snížení emisí z p růmys lu , dopravy 
a domácnos t í , stejně jako využi t í f i l t račních technolog i í a 
rozšíření zelených výsadeb, které absorbuj í škodl ivé látky. 

zahrnuje vývoj a uplatnění technolog i í pro efekt ivní využívání 
vody, sys témy recyk lace a opětovného využívání, stejně jako 
vytvoření vodních rezervoárů a ochranu vodních zdrojů. 

Prevence eroze půdy 

zahrnuje opatření pro ochranu půdy před erozí, včetně výsadby 
rost l in, vytváření ochranných bariér a použi t í agro techn ických 
metod pro posí lení půdy. 

Čištění a konzervace vody  

zahrnuje ins ta lac i a údržbu sys témů pro č iš tění vody, sběr a 
č iš tění odpadních vod a udržování přírodních vodních nádrží v 
č is to tě. 

S tab i l i zace mikrok l imatu  

znamená opatření směřuj íc í k vytvoření s tabi ln ích podmínek v 
mikrok l imatu měs tských a přírodních území, včetně regu lace 
úrovní v lhkost i , teploty a větru. 

Použit í mater iá lů šetrných k ž ivotn ímu prostředí  

zahrnuje výběr a použi t í s tavebních a dalších mater iá lů, které 
min imal izu j í negat ivní d o p a d na životní prostředí, ma j í nízkou 
úroveň znečištění během výroby a p rovozu . 

Modro-zeleno-šedá infrastruktura 

Správně zvolená strategie pro změnu k l imatu je zák ladním k a m e n e m 
pro budoucí rozvoj měs ta . J e to jednotný sys tém řešení, který 
musí být d louhodobě udržitelný, f lexibi lní a s c h o p e n adap tace na 
budoucí změny a vývoj . Tento komplexn í př ístup zahrnuje pr incipy 
blízké přírodě i techn ického inženýrství, což umožňu je dosahova t 
mik rok l imat ických změn, podporovat b iodiverz i tu a pozi t ivně 
ovl ivňovat změnu k l imatu . 

Adaptační st rategie ke změně k l imatu zahrnuje čtyř i hlavní typy 
infrastruktury: 

1. Modrá infrastruktura: 
Tento koncept k lade důraz na vodu jako klíčový prvek. Zahrnuje 
všechny aspekty vodních zdrojů ve měs tě jako j sou řeky, rybníky, 
jezera, ale i srážky a dešťovou vodu . Hlavním cí lem modré 
infrastruktury je zajistit dos tupnos t vody ve měs tě a z lepši t jej í 
kval i tu. Tento př ís tup také slouží j ako rezervoár pro vyvážené 
hospodaření s vodou v období s u c h a nebo zvýšených srážek. Tímto 
způsobem strategie ke změně k l imatu integruje přírodní p rocesy do 
urbanis t ického plánování a infrastruktury města, aby se měs to sta lo 
odo lně jš ím vůč i ex t rémním k l ima t i ckým p o d m í n k á m a zároveň 
př ispělo k udrž i te lnému rozvoj i a lepší kval i tě ž ivota obyvatel . 
Obvykle se modrá infrastruktura považuje za nedí lnou součást 
zelené infrastruktury, které se navzá jem doplňuj í a vytvářejí jednotný 
modro-zelený celek. 

2. Zelená infrastruktura: 
Zelená infrastruktura je komplexní sys tém zelených p loch ve 
městě, založený na rozman i tos t i rost l inného světa. Tento přístup 
zahrnuje vytváření a správu zeleně, př ibl ižování měs tského 
prostředí př í rodním p o d m í n k á m a rozvoj nových zelených p loch. 
Zelená infrastruktura se však neomezu je pouze na rost l inný život -
zahrnuje také půdu a b i o m a s u , které hrají dů lež i tou roli př i udržování 
měs tského ekosys tému . Takový sys tém poskytu je m n o h o výhod, 
včetně z lepšení kvality ovzduší, vytvoření př í jemné atmosféry, 
podpory b io logické rozmani tos t i a zmírnění dopadů změny k l imatu. 
To vše přispívá k vytváření zdravého, udrž i te lného a atrakt ivního 
měs tského prostředí pro obyvatele. 

1 2 3 4 

Obrázek č.1 3, zdroj: autor práce 

3. Šedá infrastruktura 
Na rozdíl od mod ré nebo zelené infrastruktury, které j sou projevy přírodních živlů, se šedá 
infrastruktura sk ládá z techno log ických výdobytků l idstva, s loužících k práci s mater iá ly a 
kons t rukcemi . Jedná se o s o u b o r inženýrských řešení a technologi í , obvykle vyrobených 
z umělých mater iá lů , které pomáha j í bojovat proti d o p a d ů m změny k l imatu a přispívají 
k je j ímu zlepšení. Hlavním cí lem té to infrastruktury je snížit negat ivní dopad na měs ta , 
učini t je šetrnější k ž ivotn ímu prostředí a efekt ivnější . K dosažení tohoto cíle se používají 
různé metody, j ako je používání eko log icky šetrných a bezpečných mater iá lů, zvyšování 
energet ické úč innost i budov, zavádění obnovi te lných zdrojů energie a vytváření ochranných 
konstrukcí . 

Nedí lnou součást í techn ických řešení a šedé infrastruktury je její s c h o p n o s t zefekt ivnit 
modro-ze lenou infrastrukturu. Společně umožňuj í imp lemen tac i moderních technik 
urban izace, vytvoření efekt ivního sys tému dešťové vody a j sou spo jovacím prvkem pro 
m a x i m a l i z a c i pozi t ivního dopadu na měs to v kontextu k l imat ických změn. 

4. Měkká infrastruktura: 
Idea měkké infrastruktury spočívá v ob las t i soc io log ie a interakce se spo lečnost í . Kromě 
rea l izace techn ických projektuje důleži té real izovat vzdělávací aktivity a zvyšovat povědomí 
lidí o pot řebě zlepšení měs tského prostředí v kontextu k l imat ických změn. Zapojení 
komuni ty a vzdělávání v té to ob las t i pomáha j í podporovat uži tečné iniciativy, př i tahovat 
f inanční prostředky od po l i t ických struktur a dárců a zvyšovat povědomí a odpovědný přístup 
k m ě s t s k é m u prostoru. Tento aspek t zahrnuje vzdělávací programy, pub l ikace, v idea a další 
in fo rmační materiály, které pomáha j í šířit myš lenku důlež i tost i adaptačních strategií . 

(Din D a r M . S h a h A . 2021) 



Seznam konkrétních opatření 

Revitalizace parků, zelených ploch a výsadba zeleně. Důleži tým 
krokem je zachování a údržba stávajících parků a zelených p loch. 
J e t reba udržovat starší s t romy a keře, pravidelně obnovovat 
trávníky a zavádět ekologič tě jš í postupy, j ako j s o u louky 
nebo dešťové záhony. To pomůže zlepšit efektivitu stávající 
zelené infrastruktury a snížit dopady tepelných ost rovů. Mez i 
další opatření ke zlepšení s i tuace patř í akce jako: provádění 
pravidelných kontrol s tavu zeleně a zaj išťování včasné péče 
o ně, zachování b io logické rozman i tos t i v parcích a zelených 
ob las tech zaváděním různých druhů, imp lemen tace účinné 
systémy zavlažování a vodního hospodářs tv í pro udržení zdraví 
rost l in. 

Výsadba, obnova a údržba stromů a stromořadí. Kromě 
rozlehlých zelených parků důlež i tou roli hrají sol i térní s t romy 
nebo s t romořadí . Takové struktury lze čas to real izovat v centru 
města, na náměst ích a ul icích, v pros torách s nedos ta tkem 
místa . Tohle umožn í vytvoř i t stín, zv lhči t v z d u c h a bojovat proti 
prachu. Proto je tak důleži té chránit a zavádět s t romy do centra 
měs ta . V tomto případě je nezbytné vybrat správný sort iment, 
vytvoři t p lán péče o st romy a promysle t způsoby zavlažování. 

Vytváření vegetačních prvků ve veřejném prostoru (zelené 
stěny, mobilní zeleň, péče o vnitrobloky). V kontextu omezených 
městských prostorů m o h o u k romě s t romů hrát významnou roli 
mobi ln í zeleň a vert ikální zelené struktury. Tato řešení nejen 
dodávaj í m ě s t s k ý m ulicím a náměs t ím živý vzh led, ale m a j í t a k é 
řadu výhod. Zeleň v nádobách poskytu je f lexibi l i tu a přenosnost , 
takže je snadné vytvářet zelené oázy kdekol i ve měs tě . J s o u 
také e fek t ivn ím řešením pro ob las t i s o m e z e n ý m prostorem 
pro výsadbu. Zelené vert ikální struktury, jako j s o u zelené stěny 
a fasády dodávaj í krásu měs tské archi tektuře, ale plní také 
důlež i tou funkc i při snižování h luku a snižování s lunečního 
přehřívání budov. Při správném plánování a výběru sor t imentu 
mohou takové zelené inovace efekt ivně využívat dešťovou 
vodu a prosperovat v m ě s t s k é m prostředí. Integrace mob i ln ích 
zelených p loch a ver t ikálních struktur do měs tské infrastruktury 
pomáhá vytvářet zdravější, př í jemnější a udrži te lnější prostředí 
pro obyvatele. 

Adaptační opatření na budovách (zelené střechy v kombinaci s 
instalací obnovitelných zdrojů energie, výsadba vertikální zeleně 
a zelených fasád). Tento typ adaptačních opatření je zaměřen na 
př ímou prác i s budovam i a je j ich m o ž n ý m vy lepšením ke změně 
k l imatu. Zde důleži tou roli hrají druh použi t í obk ladových mater iá lů 
a barev, které odolávaj í akumu lac i tep la a přehř ívánína s lunc i , a také 
zlepšení energet ické úč innost i budov. Kromě umělých neživých 
mater iá lů lze s tanovených cílů dosáhnout úpravou zelených fasád 
a navrhováním zelených st řech s využi t ím moderních technologi í . 
Stejně jako ostatní vert ikální zeleň je toto řešení schopné k zvukové 
izo lac i , s te jně jako zvýšení m ik rok l imat ických a estet ických 
ukazatelů. 

Postupná přeměna zpevněných nepropustných ploch na plochy 
s propustným povrchem. Významný prostor v měs tské kraj ině 
zabírají nejen budovy, vodní p lochy a parky, ale také rozsáhlé 
si lniční povrchy, dálnice, parkoviš tě a náměst í , která věčnou 
tvořena různými nepropus tnými materiály, jako je asfa l t nebe 
beton. Pro zlepšení k l imat ické a eko log ické udrž i te lnost i měs ta 
je nutné pos tupně nahrazovat takové povrchy al ternat ivami, které 
dokážou propouště t vodu a usnadňovat jej í abso rpc i do půdy. 
Jedn ím př ís tupem je použi t í p ropus tných mater iá lů pro parkoviš tě 
a chodníky, jako j sou propustné travní dlaždice, mal tové nebe 
štěrkové cesty. Tyto mater iá ly umožňu j í vodě procházet j imi , 
místo aby stékala z povrchu a vytvářela dešťovou v o d u a prob lémy 
se záp lavami . Kromě toho je důleži té zaj ist i t dobré řízení odtoku 
dešťové vody u okraji cest , včetně odvodňovac ích sys témů a 
l ikv idace do speciálních nádrží nebo inf i l t račních zón, aby se 
zabráni lo poškození infrastruktury a erozi půdy. Tyto inovace 
pomáhaj í učin i t měs to odo lně jš ím vůč i změně k l imatu a snižuj í 
r iziko negat ivních dopadů dešťových srážek. 

Realizace mlžítek, pítek a vodních prvků v ulicích. Instalace 
takových vodních prvků vyžaduje dodržování urč i tých norem, 
včetně vhodného umístění v ob las tech se snadným př ís tupem 
k veře jnému vodovodu . Tohle poskytu j í l idem nejen možnos t 
osvěžení v horkých dnech , ale také pomáha j í snížit používání 
jednorázových p lastových lahví. Navíc m o h o u s louži t j ako důleži tý 
prvek veřejného prostoru, vytvářející atrakt ivní mís ta pro setkávání. 

Tvorba vodních ploch, mokřadů, říčních a potočních niv. 
Důležitou součást í prací na z lepšení eko log ického s tavu vodních 
p loch je nejen vytvoření sítě ma lých nádrží a zpevnění břehů 
vegetací, ale také práce na tvaru, směru a rych lost i prouděnívody. 
Pro dosažení lepších eko log ických v las tnost í je nutné zpomal i t 
tok př ímých po toků a řek a také zadržovat je j ich vodu . Jedn ím 
ze způsobů, jak toho dosáhnout , je změni t tvar kanálu na více 
sinusový jako meandru j íc í potoky s t ů n ě m i . Meandruj íc í kanály 
pomáhaj í snižovat erozi břehů a zt rátu půdy t ím, že zadržuj í 
vodu v kraj ině a vytvářejí příznivé podmínky pro rozkvět vodního 
života. Takové změny nejen zlepšují kval i tu vody v měs tských 
vodních útvarech, ale také přispívají k odo lně jš ímu a zdravějšímu 
vodnímu ekosys tému. 

Podpora recyklace a využití odpadní vody pro splachování, 
čištění veřejných míst, závlahy a odpař - ochlazování města. 
Když se zabýváme vodními zdroji ve měs tě a uvědomu jeme si 
důlež i tost ochrany a šetření srážek, je nutné vyvinout sys tém 
opětovného využit í vody. Takový sys tém lze použít pro různé 
účely, j ako je ochlazování st řech, budov, č ištění veřejných 
prostranství, s te jně jako pro zavlažování a zalévání. To umožn í 
efekt ivní využi t í vody a sníží záv is lost na veřejných dodávkách 
vody v obdobích vysoké poptávky, jako je horké počasí. 
Vytváření takových sys témů opětovného využití vody přispívá 
k vytváření udrži te lných ekosys témů v m ě s t s k é m prostředí a 
podporuje eko log icky udrži telný rozvoj . A u t o m a t i z a c e p rocesu 
zavlažování umožňu je opt imal izovat spot řebu vody a zaj ist i t 
její rovnoměrnou d is t r ibuc i po zelených p lochách města, což 
v konečném důs ledku přispívá k zachování přírodních zdrojů a 
vytváření komfor tně jš ího a zelenějšího měs tského prostředí. 

Vytvoření standardů pro hospodaření s dešťovou vodou. 
Efektivní hospodaření s vodními zdroji ve měs tech vyžaduje 
stanovení no rem a regulaci vodního hospodářs tv í . Tato pravidla 
by měla být př izpůsobena mís tn ím p o d m í n k á m a zohledňovat 
různé způsoby využi t í vody pro obytnou zástavbu, p růmys l , 
centra měs t a zelené plochy, včetně t ramvajových tratí. Hlavním 
cí lem takových projektů je využití přírodních řešení k zadržování 
dešťové vody v území a op t ima l i zac i je j ího využití. 

To může zahrnovat rozvoj infrastruktury pro 
zachycování a sk ladování dešťové vody, s tanovení 
požadavků na efekt ivní využívání vodních zdrojů v 
budovách a průmys lových zařízeních a vytváření 
zelených technolog i í pro čištění aúpravu odpadních 
vod. J e také důleži té vést m e z i obyvate ls tvem 
vzdělávací programy o důlež i tost i šetření vodou a 
uplatňování env i ronmentá lne udrž i te lných př ís tupů 
k hospodaření s vodou v m ě s t s k é m prostředí. 

Podpora udržitelného zemědělství a zakládání 
komunitních zahrad. Důleži tým krokem, který 
zahrnuje komun i tn í osvětové a vzdělávací aktivity, 
je vytvoření udrž i te lného zeměděls tv í na místní 
úrovni . Každý vlastník p o z e m k u a místní úřady 
jsou odpovědné za udrž i te lnost ž ivotního prostředí 
a vytváření zdravého životního prostředí ve své 
ob las t i . To zahrnuje vypracování a rea l izac i p lánů, 
které zahrnují používání me tod eko log ického 
zemědělství , správnou výsadbu a postupy péče, 
používání bezpečných a schválených hnojiv. 

V pos ledních letech je t rendem vytváření 
komuni tn ích zahrad a p rogramů obytných živých 
vn i t rob lokových prostorů . J d e o důleži tý krok 
ke zlepšení měs tského prostředí a sociá lní 
infrastruktury. J e důleži té akt ivně zapoj i t občany 
a obyvatele měs ta do péče o zeleň, vytvářet 
podmínky pro je j ich prosper i tu a mu l t i funkčn í 
využití. Komunální zahrady a programy obytných 
vn i t rob lokových prostor přispívají nejen ke z lepšení 
ekologické s i tuace ve měs tě , ale také k posí lení 
sociálních vazeb m e z i obyvatel i a také ke z lepšení 
kvality a komfo r tu ž ivota ve měs tě . 



Strategie adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu 

Strategie adap tace h l . m. Prahy na k l imat i ckou změnu navazuje na Strategi i 
př izpůsobení se změně k l imatu v podmínkách České republiky, schválené 
Usnesením vlády ČR v roce 2 0 1 5 (Zdroj: www. iprpraha.cz) . 

Hlavním cí lem st rateg ické změny k l imatu v Praze je z lepšení k l imat ických a 
eko log ických ukazate lů pro z lepšení ž ivota l idí s př ih lédnut ím ke spec i f ické po loze 
a ekonom ickým m o ž n o s t e m města . J e důleži té najít a používat vhodné nástroje 
a metody ke snížení negat ivních dopadů rostoucích ročních teplot a znečištění 
ž ivotního prostředí. Cílem je vytvoři t f lexibi lní prostředí, které dokáže předcházet 
negat ivním d o p a d ů m k l imat ických změn a vytvářet příznivější podmínky pro 
život v Praze . 

Hlavní směry strategie j sou : 

Tep lo ta Srážky 

Teplota 
Jedním z p rob lémů se zvyšuj ícími se tep lo tami v Praze i v celé ČR je velké 
zastoupení betonových a asfa l tových p loch , které př i tahují s luneční záření, 
přehřívají se a vytvářejí tepelný ostrov. Nejvyšší in tenzi ta vysokých teplot je 
pozorována v h is to r ickém centru Prahy a ob las tech s hus tou zás tavbou a 
nedos ta tkem rost l in. To vede k ex t rémním tep lo tám, odpařování a s u c h u , což 
negat ivně ovl ivňuje nejen zdraví a pohodl í obyvatel měs ta , ale vyt lačuje i některé 
druhy rostl in a ž ivoč ichů, které se novým ex t rémním p o d m í n k á m nedokážou 
př izpůsobi t . 

Srážky 
Rozbor ročních srážek ukazuje, že v poslední době ne jsou relevantní pouze d louhá 
období b e z deště, která vedou k s u c h u , a le naopak i ext rémní deště, s toupá riziko 
přívalových dešťů, bouřky a nepříznivé počasí . Mnohé čás t i měs ta navíc ne jsou 
vybaveny k op t imá ln ímu využití dešťové vody, což v období d louhodobých srážek 
vede k přetížení kana l i zace , záp lavám a erozi půdy. 

Hlavní změny, které Kl imat ický plán měs tu př inese do roku 2030 

Výchozí stav pro převážnou většinu indikátorů je rok 2010. Pro adaptační ukazatele je výchozím rok 
2018. Cílovým rokem je u všech rok 2030. (Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí, 
Martin Bursík 2021) 

+1,5 mil. 

A D A P T A Č N Í OPATŘENI 

+5% +7 m2 -28% 
adaptability na 

dopady změny klimatu 
u veřejných budov 
ve správě města, 

městských 
části 

plochy území změněné 
z nepropustných ploch 

na modrozelenou 
infrastrukturu v 

přepočtu na 1 tis. 
o byv./rok 

podílu pitné vody na 
zalévání veřejné 

zeleně 

HLAVNI STRATEGICKY CIL 
Zvyšovat d louhodobou odo lnos t Prahy vůč i pro jevům k l imat ické změny 

SPECIFICKÉ CILE 

Zlepšovat mikroklimatické podmínky v Praze 
a snižovat negativní vliv extrémních teplot, vln 

horka a městského tepelného ostrova na obyvatele Prahy 

Snižovat dopady extrémních hydrologických jevu 
(přívalových dešťů, povodní a dlouhodobého sucha) 

na území hl. m. Prahy a ve volné krajině metropolitní oblasti 

Zlepšit podmínky v oblasti environmentálního 
vzdělávání, podpořit monitoring a výzkum dopadů 

klimatické změny v Praze 

Snižovat 
energetickounáročnost 

Prahy a podpořit adaptaci budov 

Zlepšit 
podmínky Prahy 

v oblasti udržitelné mobility 

Zlepšit 
připravenost 

v oblasti krizového řízení 

Aktuální shrnutí p lánovaných 
opatření na roky 2020-2024 je 
možné najít v Imp lementačn ím 
plánu, který podepsán usnesením 
Rady hl. m. Prahy ze dne 7.9.2020. 
Hlavní součást í je zásobník 207 
p lánovaných pro jektů. 

H L A V N I P R I O R I T Y 

Zlepšování 
mik rok l imat ických podmínek 

Snižování dopadů 
ext rémních hydro log ických jevů 

A d a p t a c e budov a adaptační 
opatření ve veře jném prostoru 

Zlepšování mikroklimatických podmínek 

PRAŽSKÉ P A R K Y 
V sou ladu s modern ím i trendy v adaptačních strategi ích ke 
změně k l imatu v Praze zvláštní pozornos t je věnována parkům 
a ze len i . Důležité je nejen vytvářet nové zelené p lochy a 
apl ikovat modern í techno log ie , ale také rehabi l i tovat stávající 
plochy. Postupná obnova s t romů , př idávání nových rost l in pro 
rozmani tos t a ze jména péč i o vzrost lé s t romy j s o u kl íčové 
pro zvýšení ekologické stabil ity. M e z i významnými ze lenými 
p lochami lze napřík lad uvést park S t romovka , Letenské sady, 
Petřín a Kinského zahradu, Riegrovy sady a m n o h o dalš ích. 

L E S Y 
Dalším nedí lným prvkem s tab i l i zace mikrok l imatu ve měs tě 
j sou okolní lesy. To j sou plíce naší planety a hlavní zdroje kyslíku. 
Pražské lesy v současnos t i podléhaj í cer t i f ikac i F S C a P E F C , 
která zaj išťuje je j ich udrž i te lnost z h led iska d louhodobého 
rozvoje. J e však důleži té provádět sys temat ické moni torování 
a výzkum dopadu k l imat ických změn na lesní ekosystémy, 
přemnožení škůdců a také čel i t hrozbě možných lesních požárů. 

MĚSTSKÁ ZELEŇ 
Zelené p lochy ve měs tě hrají k l íčovou roli v boj i proti tvorbě 
tepelných os t rovů. Patří s e m zeleň ul ic a náměst í a také 
vn i t rob lokové zelené plochy. J e nutné co největší p lochu 
pokrýt rost l inami, které vytvoří stín a p o m o h o u sníží přehřívání 
asfa l tu a budov. S t romy ve měs tě potřebuj í ze jména pečl ivé 
s ledování a kontrolu, aby se vyrovnaly s př ísnými podmínkami 
a vysokým s t r e s e m . M e z i významné projekty výsadby měs tské 
zeleně pos ledních let patří napřík lad výsadba s t romořadí na 
Smetanově nábřeží, která byla dokončena ke konc i června 
2 0 2 2 . V rámc i tohoto projektu by lo vysazeno 17 nových s t romů 
S o p h o n a japon ica . V ul ici „Na Hut ích" byly v letech 2021 až 2 0 2 2 
při rekonst rukc i ul ice vysazeny nové s t romy A c e r x f reemani i , 
Au tumn Blaze ' a L iqu idambar s tyrac i f lua. Obnovené s t romořadí 
se také vznik lo na Vác lavském náměst í . 

Zdro j : tsk-praha.cz 

Doporučené pos tupy 
I | Při zpracování návrhů parků by měly být brány v úvahu povinné 

adaptační strategie pro zlepšení mikroklimatu a udržitelnosti 
ekosystémů. 

[ | K posouzení dopadu změny klimatu na původní rostliny a 
ekosystémy jsou zapotřebí dendrologické průzkumy, stejně 
jako další vědecké studie. 

| | ZvýŠeníbiodiverzityrostlinvparcíchpomůževytvořitodolnější 
prostředí a zlepšit udržitelnost životního prostředí. 

| | Vytvoření zelených koridorů, které propojují různé ekosystémy 
a umožňují migraci pro Šíření genů a lepší adaptaci na změny 
prostředí. 

[ | Aktivní odstranění a kontrola invazivních druhů rostlin, které 
mohou ohrozit původní biodiverzitu a ekosystémy. 

[ | Poskytování útočišť pro ptáky a tvorba včelích domečků v 
parcích pomůže zachovat biologickou rozmanitost a podpoří 
rovnováhu ekosystémů. 

| | Nahrazení nepropustných povrchů cest propustnými 
materiály, jako je mlat nebo Štěrk, což zlepšuje odvodnění a 
snižuje riziko záplav. 

| | Pečlivá péče o existující vodní prvky, včetně vytváření meandrů 
a stabilizace břehů. 

| | Provádění analýzy vegetačních prvků ve městě a navrhování 
opatření pro zlepšení jejich kvality a rozmanitosti. 

| | Zvýšení prokořenitelné plochy v ulicích a v centru Prahy 
pomocí kořenových mostů, cest, strukturálních substrátů a 
půdních buněk. 

| | Práce se srážkami, včetně vytváření dešťových záhonů a 
nádrží pro sběr, opětovné využití vody, s cílem odvádět vodu z 
krytů a chodníků přímo k okolní zeleni a stromům. 

| | Výsadba a udržování zeleně vnitobloků, aby se zlepšila 
kvalita životního prostředí a poskytla obyvatelům příležitost 
k relaxaci a rekreačním aktivitám. 

| | Vytvoření komunitních zahrad, které podporují udržitelné 
zemědělství a péči o životní prostředí. 

26 

http://www.iprpraha.cz


Snižování dopadů extrémních hydrologických jevů Adaptace budov a adaptační opatření ve veřejném prostoru 

PŘÍVALOVÉ DEŠTĚ A Z M Ě N Y ROZLOŽENÍ SRÁŽEK 
Pod le studi í analyzujících srážky v roce 2023 v ČR bylo zj ištěno, že úhrn 
ročních srážek byl 107 % normálu s tanoveného podle období 1991-2020. 
(ČHMÚ: Roční zpráva o hydrometeoro log ické s i tuac i v České republ ice 2023, 
Březen 2024) . Vdůs ledkuk lesán í t ep lo t dochází k výraznému zvýšení výparu, 
což vede ke změně teploty vody, a tudíž ovl ivňuje h ladinu podzemní vody. J e 
t řeba si uvědomi t , že i ma lé změny ročních srážek m o h o u vést k výrazným 
z m ě n á m k l imat ických podmínek. To se odráží v měnící se rovnováze mez i 
obdob ím i s u c h a a ext rémních srážek. Důsledkem toho j sou přívalové deště 
- vydatné srážky nebo naopak bezesrážková období . 
Tato nerovnováha ve srážkách může ovlivnit k l imat ické jevy, j ako j s o u 
stoupající h ladiny řek a záplavy. Kromě toho by takové změny moh ly mít 
vážné důsledky pro ekosystémy, zemědělstv í a m ě s t s k o u infrastrukturu. J e 
proto důleži té vzít v úvahu tyto faktory při vývoj i strategií př izpůsobení se 
změně k l imatu a p lánování vodohospodářských činností . 

POVODNĚ 
Ohledně povodní v Praze hrozí měs tu dva druhy přírodních katastrof . J e d n a k 
se jedná o každoroční období možných povodní, ze jména podél Vltavy a 
Berounky. Ačkol iv tyto udá los t i m o h o u být do značné míry předvídatelné a 
díky pro t ipovodňové ochraně vybudovanou po povodních v roce 2 0 0 2 snižuje 
dopady ničení. Druhý typ povodní je však nepředvídatelnější - k rá tkodobé 
deště vysoké intenzity, které m o h o u vést k t omu , že se malé řeky rychle vylijí 
z břehů. 

S U C H O A ÚBYTEK ZÁSOB PŮDNÍ A P O D Z E M N Í V O D Y 
Při déletrvaj íc ím suchém počasí a vysokých tep lo tách dochází k in tenzivnímu 
výparu vody z nádrží a také ke z m ě n á m hladiny podzemních vod. To vede ke 
snížení dos tupnos t i vody pro vegetac i , což vyžaduje použi t í p i tné vody pro 
zavlažování. V Praze je pitná voda zásobována z p ramenů Želivka, Káraný 
a Podolí. Využívání p i tné vody k zavlažování však může vést ke snížení jej í 
kvality, protože poptávka po ní roste. 

D louhodobé s u c h o a klesající zásoby vody představuj í vážné ohrožení 
ekosys témů . To může vést k degradac i přírodního prostředí a ekosys témů, 
zvýšení r iz ika lesních požárů a s t imu lac i p rocesů eroze půdy, což snižuje jej í 
ú rodnost a stabi l i tu. 

Doporučené pos tupy 
Q Provést komplexn í analýzu a určit op t imá ln í umístění 

dop lňkových ochranných sys témů podél Vltavy, kde to 
bude nejefekt ivnější a nej potřebnější . 

• Vypracovat strategi i pro vytvoření retenčních oblast í 
v bl ízkost i ma lých vodních p loch , aby pomoh ly sníži t 
průtoky a zabráni ly po tenc iá ln ím záp lavám. 

• Neustále s ledovat a kontrolovat stav stávajících 
ochranných konstrukcí , zaj išťovat je j ich spo leh l ivos t a 
p rovozuschopnos t . 

Q Uplatňovat pr incipy modro-zelené infrastruktury k 
posí lení pobřeží výsadbou, která pomáhá zlepši t jej ich 
odo lnos t proti erozi a záp lavám. 

Q Zakázat výstavbu v potenc iá ln ích záplavových zónách, 
aby se zabráni lo vzn iku nových zrani te lných objektů. 

Q Provést analýzu území a možných techno log i í pro 
e fek t ivn ívsakování dešťové vody na území hl. m. Prahy, 
včetně možnos t i jej í recyk lace. 

Q Snažit se snižovat podí l nepropustných povrchů, dle 
možnos t í pro cesty, parkoviš tě a náměst í používat 
dlaždice, malt a j iné propustné materiály. 

Q Vyvinout a imp lementovat sys tém sítí srážkových vod 
do suchých poldrů s využ i t ím šedé infrastruktury pro 
efekt ivní sběr a řízení odtoku vody. 

• Vyvinout a imp lementovat předpisy a normy pro 
hospodaření s dešťovou vodou , včetně sběru, úpravy a 
opětovného použi t í pro udrž i te lnost ž ivotního prostředí 
a efekt ivní využívání zdrojů. 

A D A P T A C E B U D O V - TECHNICKÁ OPATŘENI, Z E L E N E S T R E C H Y 
Hlavním cí lem je z lepšení udrž i te lnost i budov a snížení energet ické náročnost i Prahy. 
K dosažení tohoto cíle je důleži té zavádět moderní techno log ie a rozvíjet strategie 
zaměřené na op t ima l i zac i spotřeby energie a snižování emisí sk leníkových p lynů. Při 
projednávání adap tace budov na změnu k l imatu je důleži té zvážit rozman i tos t typů 
zastavěného prostředí a možná adaptační opatření. Moderní výstavba v Praze ze jména 
v pos ledních le tech stále více zohledňuje možnos t in tegrace zelených prvků, j ako j sou 
vert ikální zelené konst rukce, zelené st řechy a fasády. Přík ladem toho je nová budova 
ČZU High- tech pavi lon Lesnické a dřevařské fakulty. 

J e však nutné vyvíjet a imp lementovat techno log ie , které dokážou př izpůsobi t se i j i ným 
t y p ů m zástavby, j ako j sou h is tor ická centra a panelákové obytné komplexy. Praha v 
té to souv is los t i akt ivně zkoumá možnos t i využití mob i ln í vege tace a provádí práce na 
změně barevného řešení budov a povrchů za úče lem snížení tepelné zátěže. 
Rozvojové plány hlavního měs ta Prahy navíc zahrnují zvýšení využívání obnov i te lných 
zdrojů energie. V blízké budoucnos t i bude zelená infrastruktura koex is tovat se solárními 
panely, což měs tu umožn í s tát se udrž i te lnějš ím a šet rnějš ím k ž ivotn ímu prostředí. 

ADAPTAČNÍ OPATŘENÍ V ULICÍCH - VÝSADBA VERTIKÁLNÍ ZELENĚ, MOBILN Í 
ZELENĚ, ZELENÝCH FASÁD 
Využi t í zelené infrastruktury v hustě zas tavěném centru Prahy nachází op t imá ln í řešení 
v modern ích př ís tupech, j a ko j s o u vert ikální zelené plochy, zelené fasády, zelené střechy, 
mobi ln í vege tace a s t romořadí . Tyto metody nejen zlepšují estet ický vzhled měs ta , ale 
maj í i řadu př ínosů pro životní prostředí a obyvatele. Vert ikální zelené p lochy a zelené 
fasády m o h o u sníži t znečištění ovzduší a z lepši t jeho kval i tu, stejně jako vytvoř i t další 
p lochy pro ž ivočichy a h m y z v m ě s t s k é m prostředí. Zelené střechy pomáha j í snižovat 
okolní teplotu, zabraňuj í přehřívání budov a také zlepšují hospodaření s vodou t ím, že 
absorbuj í a zadržuj í srážky. Mob i ln ívegetace a s t romořadí pomáha j í vytvářet pří jemnější 
a pohodlnějš í a tmos fé ru ve měs tě a také pomáha j í snižovat hladinu hluku a z lepšovat 
ce l kovou psych i ckou pohodu obyvate l . 

Pro úspěšnou rea l izac i těch to metod je však nutné vyřešit o tázky spojené s údržbou 
a údržbou zelených p loch včetně jej ich zálivky a péče o rostl iny. Přes všechny výhody 
zelené infrastruktury je proto pro jej í úspěšnou rea l izac i v Praze nutné vyvinout 
integrovaný př ís tup ke správě a údržbě zelených p loch . To zahrnuje školení specia l is tů, 
vývoj p rogramů péče o rostl iny a vytváření infrastruktury pro sběr a využití dešťové 
vody. Tento př ís tup umožn í c o nejefekt ivněj i využít ze lenou infrastrukturu ke zlepšení 
kvality měs tského prostředí a vytvoření udrž i te lnějšího a zdravějšího měs ta pro jeho 
obyvatele. 

Doporučené postupy 
• Projektování nových budov předpok ládá použi t í eko log icky 

č is tých mater iá lů , které umožňu j í in tegraci zelených střech, 
výsadeb a vert ikálních zahrad . To nejen přispívá ke zlepšení 
eko log ické s i tuace, ale také v izuálně obohacu je měs tské 
prostředí. 

• Zv láštní pozornos t je věnována využití popínavých rost l in, které 
jako prvek ver t iká lního zeleně pomáha j í vytvářet př irozené 
bariéry proti m ě s t s k é m u hluku a p rachu. Tyto rostl iny také 
zlepšují m ik rok l ima t ím, že přispívají k ochlazení vzduchu v 
horkých dnech . 

• Důleži tou roli hraje výběr barev a mater iá lů pro fasády b u d o v 
Odstíny a mater iá ly schopné odrážet s luneční paprsky brání 
přehřívání budov v létě, což snižuje pot řebu umělého chlazení a 
vede k úspoře energie. 

• Pro každou budovu j sou navrhována a imp lementována 
indiv iduální energet icky efekt ivní řešení, která zahrnuj í moderní 
techno log ie pro řízení k l imatu a osvět lení. To umožňu je výrazně 
snížit spot řebu energie a zmenš i t eko log i ckou s topu budovy. 

• J e také důležité zohledni t h is tor ickou zástavbu a př izpůsobi t 
nové projekty tak, aby harmon icky zapada ly do stávajícího 
arch i tek ton ického souboru bez poškození jeho histor ické 
hodnoty. 

• Použit í sys témů pro sběr a opětovné využití dešťové vody na 
budovách je da lš ím k rokem k vytvoření udrž i te lného měs tského 
prostředí. Tyto systémy nejen pomáha j í sníži t spot řebu pitné 
vody, ale také snižují zatížení měs tské kana l i zace během dešťů. 

• Instalace oken, která odrážej í s luneční paprsky, nejenže 
zabraňuje přehřívání inter iérů v létě, ale také snižuje náklady na 
k l imat izac i , č ímž zajišťuje další úspory energie. 



Histor ie Prahy 11 především začíná v ma lé osadě Chodov, jej íž vývoj a p řeměna byly úzce spojeny s 
oko ln ími ob las tm i , ze jména s Li tochleby. 

Obrázek č.1 5 

Zdroj: Bartoň (1998) 

Vdoběs t ředověkuby l Chodov pouhým m a l ý m s íd lemsněko l i ka venkovskými dvory. N icméně s pos tupem 
času začal růst, ze jména díky rozvoj i zeměděls tv í a příl ivu obyvate l . V té době a až do novověku hrála 
důleži tou roli v admin is t ra t ivě jednot l i vých panství. Starodávný Chodov tvoř i l samos ta tný statek, často 
součást rozsáhlého majetku feudálních pánů . Tato s i tuace m u posky tova la urč i tou míru nezávis lost i , 
ale p o s t u p e m času se stával součás t í většího s ta tku . V 16. sto let í doš lo k rozdrobení tohoto území a 
války během následuj ícího sto let í ješ tě zhorši ly jeho s i tuac i . 

Chodovská tvrz a dvůr pod le výzkumu M u z e a hlavního měs ta Prahy, který vedl Václav Huml v letech 
1 9 7 1 - 1 9 7 3 , vznik ly k o n c e m 13. stolet í . S tavba by la obk lopena v nejs tarším období h radbou o p růměru 
32 met rů . Tato hradba, t lustá 170 až 190 c m , se v západní a j ižní čás t i současného obvodu z a c h o v a l a až 
do výše prvního patra. Tvrz s louži la j ako cen t rum místního majetku křížovníků, k te rému patř i ly Chodov 
a pravděpodobně i L i tochleby ve 14. století . (Bar toň J . 1998) 

LITOCHLEBY 

Litochleby, j ako část Chodova , hrály k l íčovou roli v tomto p roc es u . I když 
původně tvoř i ly jen ma lou část osady, pos tupně se staly s t řed iskem o b c h o d u , 
řemesel a správy v té to ob las t i . Docházelo k rychlé u rban izac i a zvětšování 
počtu obytných d o m ů , což ved lo k pos tupnému spojení L i tochleb s C h o d o v e m . 

Písemně byly L i tochleby poprvé doloženy k roku 1326. 
V 18. století, pod le záznamů jose f ínského katastrá lního soup isu , by la Li tochleby j iž plně 
integrována do struktur Chodova a byly označovány pouze jako jeho součást . Tento p roces 
spojení mě l významný d o p a d na u rban izac i a ekonomický rozvoj té to ob last i , který měl 
důsledky i pro budouc í histor ický vývoj Prahy 11. 

V roce 1844 bylo v L i toch lebech zaznamenáno 29 d o m ů s 173 obyvate l i . P o roce 1848 se 
Chodov, Litochleby, Šeberov a Hrnčíře spoj i ly do jedné pol i t ické jednotky, nazývané Chodov, 
která v roce 1890 čítala c e l k e m 141 d o m ů a 1201 obyvatel . Z toho Chodov s C h o d o v c e m měl 
432 obyvate l a Li tochleby 282 . 

V roce 1908 se Šeberov s Hrnčíři odděl i l a př ipoj i l k obc i Kreslíce. 

Po vytvoření Velké Prahy v roce 1922 se Chodov stal p ř ímým s o u s e d e m hlavního měs ta , což 
výrazně ovl ivni lo další rozvoj o b c e . V roce 1925 doš lo ke s jednocení čís lování domů, př ičemž 
Chodov mě l j iž 84 pop isných čísel. Poslední domy z bývalých L i tochleb obdržely číslo 1, č ímž 
se celkový počet d o m ů v Chodově zvýši l na 147 a obec se nadále rychle rozvíjela. 

Dnešní oblast , která kdys i patř i la L i toch lebům, fakt icky j iž neexistu je. Domy v ul icích V Průčelí, 
Hejplíkově a Ženíškové, a ze jména ty vzdálenější, představuj í zás tavbu z doby, kdy už byly 
Li tochleby nedí lnou součást í C h o d o v a . (Bartoň J . 1998) 



ZHODNOCENÍ 
0 4 PODKLADOVÝCH 

ÚDAJŮ 



HISTORICKÉ MAPY 

ťllinllill; 

ITáje. 

CĽ 

o 
i— 
c o 

X 

- r -

1961 

I 

1979 

I 

"CH0DOľ_. 

Původní označení lokal i ty v rámc i dnešního 
Chodova, Opatov, se původně vz tahova lo k 
pol ím a pravděpodobně i k lesním poros tům. 
S p o s t u p e m času se Opatov p roměn i l v 
zemědě lskou ob last s d robnými fa rmami 
a parce lami . Vznik pražské č tvr t i Opatov 
byl důs ledkem s loučení někol ika menších 
obcí, což bylo mot ivováno urbanis t ickými 
pot rebami Prahy a rostoucí pop távkou pc 
novém bydlení v 20. století . 

Stá tem řízený urbanist ický rozvoj Opatova v 
té době in ic ioval výs tavbu panelových sídlišť, 
která byla typ ická pro socia l is t ické období . P c 
roce 1989, po pádu komun is t i ckého rež imu, 
doš lo k p roměně Opatova . Bytové komplexy 
prošly revi tal izací a modernizací , aby lépe 
vyhovovaly po t řebám obyvatel . Infrastruktura, 
včetně škol , zdravotn ických zařízení a 
obchodních center, byla také zmodern izována. 
Dnes je Opatov ž ivým m ě s t s k ý m územím s 
dobrou dopravní dos tupnos t í do centra měs ta 
a různými m o ž n o s t m i rekreace. Rozvoj této 
část i Prahy pokračuje pros t ředn ic tv ím nových 
rezidenčních a komerčn ích projektů, které 
odpovídaj í současným t rendům a po t řebám 
obyvatel . 

resene uzemi 



Dálnice 

1966 1975 1996 

Vývoj zástavby, zeleně a 
zkrášlení Švandrl íkovo 
náměst í . 

Tento obrázek znázorňuje, 
jak založení s tan ice met ra a 
zastávky au tobusu Opatov 
ovl ivni lo vedlejší okolí . V 
řešeném území mez i léty 
1966 a 1975 byla vybourána 
čás t zástavby a zastavěna 
čás t pol i pro vznik nového 
dopravního uz lu . 
Otevřeni s tan ice Opatov se 
uskutečni lo 7.1 1.1980. 

V únoru 1990 byla 
po jmenována s tan ice metra 
Opatov, která původně (od 
roku 1980) nes la název 
Družby V roce 1994 se 
j m é n o dos ta lo do nových 
názvů ul ic Opatovská 
a N a d Opa tovem, 
původně po jmenovaných 
po komunis t i ckých 
funkc ionář ích (Šmidkeho, 
Bardounova) , 

(Lašťovka M „ Ledv inka V. a 
kol., 1998) 

I 
3 • 

I 





ŠIRŠÍ V Z T A H Y 4.3 -











INŽENÝRSKÉ SÍTĚ 4.7 -

/ % 
'"• .<*' 

i i n i t t u a i I I ! 
W i 

p í r iiiiiiirni iiiiTii 
i i i i i t II I i 11ti ii 

l ( " I I I 

ii 
p 

m\t i i m i m f f f i i ř f m f t i í 
I III I | I B Q ! » „ 

! ! ! S ! ! f í I 

ji tt • 

© 







o 

o 

00 

S T R E N G T H S 
s i l n é s t r á n k y 

• výhodná lokal i ta 
• návaznost na centrální park 
• roz loha 
• dos tupnos t 
• dopravní infrastruktura 
• vzrost lé dřeviny 
• zá jem obyvate l o rozvoj měs ta 
• bl ízkost ško l 

O P P O R T U N I T I E S 
p ř í l e ž i t o s t i 

• vytvoření funkčního mul t igeneračního prostoru 
* zvýšená možnos t využití 
• propojení s okolní infrastrukturou 
• podpora ekologické stabi l i ty 
• zvýšení kvality úkl idu, ostrahy a techn ického zabezpečení 
• doplnění kval i tního mobi l iá ře 

zaj ištění vyšší péče o zeleň 
• ve měs tech 
• zvýšení návštěvnost i 

A 

SWOT 

W E A K N E S S E S 
s l a b é s t r á n k y 

k- bl ízkost hlavní s i ln ice 
k- znečištění ze s i ln ice 
• špatný stav ces t 
• parkovací stání 
• nevyužité funkce p loch 

T H R E A T S 
h r o z b y 

• ničení veřejných prostor 

• nedosta tečná péče o zeleň 

• vanda l i smus 

4 ^ 

o 

c o 

o 

56 

Obrázek č. 45: SWOT analýze 
Zdroj: autor práce 



O B Y V A T E L S T V O 4.11 -

DYNAMIKA OBYVATELSTVA- DYNAMIKA OBYVATELSTVA-
PRACUJÍCÍ REZIDENTI 





0 0 

> 
o 

Q . 

O 
> 
> 
O 

Záměr výstavby areálu pro administrativu, bydlení, obchod a služby při ul. Chilské. 

NOVÝOPATOV- NOVÁ K O N C E P C E 

Investor: Starochodovská a.s.. Římská 103/12,120 00 Praha 2 
SHELIA s. r. o., Havlíčkova 1030/1,110 00 Praha 1 
FINEP CZ a. s., Havlíčkova 1030/1,110 00 Praha 1 

Generální projektant Studio acht spol. s r. o. 

.Jedná se o návrh zástavby 
rozvojového území (řešené území 
navrhovaného areálu je 71 357 m2) 
při západní straně ulice Chilská od 
stanice metra Opatov směrem k 
lokalitě .Starý Chodov". Koncepce 
zástavby vychází z územní studie 
Opatov - Na Jelenách, která byla v 
prosinci 2019 zapsána do evidence 
územně plánovací Činnosti a je 
podkladem při rozhodování v 
území. Návrh tedy vychází z kapacit 
a limitů stanovených platným 
územním plánem. Navrhovaný 
areál obsahuje 5 administrativně 
obchodních objektů (SO 01, SO 
02, SO 03, SO 04, SO 09) v přímé 
návaznosti na stanici metra Opatov 
a 4 bytové domy (SO 05, SO 06, SO 
07, SO 08) navrhované směrem 
ke stávající bytové zástavbě. 
Navrhované objekty nepřesáhnou 
výsku 40 m." 

.Administrativní objekt SO 01 bude mít mezi 7 NP až 9 NP se 3 
podzemními podlažími, objekt SO 02 bude mít mezi 5 NP až 7 NP se 
3 podzemními podlažími, objekt SO 03 bude mít mezi 6 NP až 8 NP 
se 4 podzemními podlažími, objekt SO 04 bude mít mezi 4 NP až 6 
NP se 4 podzemními podlažími a objekt SO 09 bude mít mezi 6 NP 
až 8 NP se 3 podzemními podlažími. Bytový objekt SO 05 bude mít 
12 N P a 3 podzemní podlaží, objekty SO 06 a SO 07 budou mít 12 NP 
a 4 podzemní podlaží a objekt SO 08 bude mít 4 NP a 2 podzemní 
podlaží. Celkem bude v bytových domech 414 bytů, které budou mít 
dispozice od 1 + kk až po 4 + kk. Pro celý areál je navrženo celkem 
1392 parkovacích stání z toho 1338 v podzemních garážích a 54 stání 
na povrchu. Celkem je navrženo ke kácení 163 ks stromů (z toho 118 
ks vyžadují povolení ke káceni") a 54 ks keřového porostu. Naproti 
tomu bude vysazeno 325 ks stromů, 235 ks keřového porostu a 150 
ks popínavé zeleně. 

Areál je doplněn návrhem náměstí navazující na prostory metra 
Opatov, které je doplněné veřejnou zelení a vodními plochami. Celkem 
je navrženo 5 vodních nádrží s různou úrovní hladiny vody, které jsou 
navzájem propojené do kaskády. Vodní prvky se nachází u objektů SO 
05, SO 06 a SO 08. Dále je navržen objekt pro parkování kol veřejnosti 
- B + R (tzv. kolárna) severně od administrativního objetu SO 02. Mezi 
navrhovaným areálem a lokalitou .Starého Chodova" je navržen pás 
zeleně s parkovou úpravou doplněnou v jižní Části sportovišti." 

.ADMINISTRATIVNÍ OBJEKTY SO.01 A SO.02 
Dne 19.04.2023 zveřejnil OV oznámení o zahájení navazujícího stavebního řízení 
pro administrativní objekty SO.01 a SO.02. Dne 18.07.2023 zveřejnil OV rozhodnutí o 
udělení stavebního povolení pro administrativní objekty SO.01 a SO.02." 

.BYTOVÉ DOMY SO.05, SO.06 A SO.07 
Dne 18.07.2023 zveřejnil OV oznámení o zahájení navazujícího společného řízení 
pro bytové objekty SO.05, SO.06 a SO.07. Dne 01.11.2023 zveřejnil OV rozhodnutí o 
změně územního rozhodnutí a stavební povolení pro bytové objekty SO.05, SO.06 a 
SO.07." 

.BYTOVÝ DŮMSO.08 
Dne 21.08.2023 zveřejnil OV oznámení o zahájení navazujícího stavebního řízení pro 
bytový dům SO.08. Dne 05.12.2023 zveřejnil OV rozhodnutí - stavební povolení pro 
bytový dům SO.08." 

.KOMUNIKACE 
Dne 21.08.2023 zveřejnil OV oznámení o zahájení stavebního řízení na stavbu 
komunikací. Dne 27.12.2023 zveřejnil OV rozhodnutí - stavební povolení pro stavbu 
komunikací (chodníky a zpevněné plochy pro pěší, vozovky, vjezdové rampy a 
parkovací stání, opěrné stěny, sila pro kontejnery tříděného odpadu)." 

„BUŇKOVIŠTĚ PRO STAVBU SEVER 
Dne 13.03.2024 zveřejnil OV oznámení o zahájení stavebního řízení o vydání 
stavebního povolení na dočasnou stavbu nazvanou .Nový Opatov - BuňkoviŠtě pro 
stavbu sever", Praha, Chodov na pozemcích pare. Č. 2031 /6,2031 /125 a 2031 /169 v 
k. ú. Chodov." 
i pral 

Můj projekt je p romyš lenou in ic iat ivou zaměřenou na p roměnu západní část i 
metra Opatov s př ih lédnut ím k př ipravovaným z m ě n á m a novým arch i tek ton ickým 
ob jek tům. Vychází z pr inc ipů adap tace na změnu k l imatu, což n á m umožňuje 
vytvářet udrži telný a harmon ický prostor. 

M E Z I H L A V N I N A V R H O V A N E Z M E N Y M E H O P R O J E K T U PATRI : 

• M in ima l i zace nepropustných povrchů: Toho je dosaženo použ i t ím propustných 
mater iá lů, které umožňu j í př irozené proudění dešťové vody, vsakování a snižují 
r iziko půdní eroze a záplav ve měs tech . 

• Rozšiřování zelených p loch : Zvýšení poč tu s t romů, keřů a trávníků nejen zlepší 
vizuální vzh led území, a le také zvýší jeho env i ronmentá ln i hodnotu a vytvoří 
příznivé prostředí pro místní f lóru a faunu. 

• Úspora vody vk ra j i něJmp lementacedešťovýchzáhonůada lš íze lené in f ras t ruk tu ry 
umožní efekt ivně hospodař i t s dešťovou vodou a využívat ji k zavlažování rost l in 
a doplňování podzemní vody. 

• Použit í přírodních mater iá lů : Začlenění přírodních dřevěných prvků, jako j sou 
dřevěné terasy, dodá prostoru př i rozenost a zároveň př ispěje k ekologické 
udrži te lnost i projektu. 

• Vizuální oddělení zón: Vytvoření jasně def inovaných funkčních zón s využi t ím 
kraj inného des ignu posky tne psycholog ický komfor t a pobyt v dané oblast i 
zatrakt ivní a zpestří . 

• Uspořádání odpoč inkových zón : Umístění če tných laviček a odpoč inkových zón 
poskytne obyvate lům a hos tům ob las t i možnos t vychutnat s i krásy okolní krajiny 
a t rávi t čas na čers tvém vzduchu . 

é území Studio acht spol. s r. o. 

é území mého projektu 



NÁVRHOVÁ 
ČÁST 





liji ^fe. §̂l~ ^ 

mm 

VEREJNÝ PROSTOR ZAPADNI 

(M) stanice metra Opatov 

(b) podzemní garáže 

04 pohled vJzuaNzace 

Západní s t rana projektu zahrnuje nové budovy, které byly navrženy s 
př ih lédnut ím k p ředem p lánované zástavbě. 

Při východu z metra Opatov vítá návštěvníky s t romořadí , které v ce lkovém 
konceptu projektu hraje roli osy spojuj ící obě část i návrhu. Toto s t romořad í 
vytváří v izuální a kompoz ičn í jednotu prostoru, zdůrazňuje integraci různých 
prvků krajiny. 

Západní část projektu představuje malé náměst í s kavárnami umís těnými 
v přízemí budov a obchody. Budovy SO 01 - SO 04 j sou navrženy jako 
admin is t ra t ivně-obchodní komplexy, což vyžadovalo vytvoření š i rokých 
pěších zón. V projektu j sou p lánovány vyvýšené záhony pro v izuální 
rozdělení různých úrovní prostoru a dešťové záhony, které zlepšují ekologi i a 
napomáhaj í rovnoměrnému rozložení srážek. M e z i budovami S O 0 3 a S O 0 4 
jsou umístěny dřevěné mo la , které m o h o u být využi ty napřík lad pro organ izac i 
letních kaváren. 

Návrh také poskytu je velké množstv í míst na posezení. Kromě dřevěných 
laviček, spo jených s vyvýšenými záhony, j sou i mob i ln í dřevěné čtvercové 
pařezy, určené pro dočasné využi t í a možnos t změny konf igurace prostoru 
podle potřeby. Chodníky pod budovami j sou vydlážděny vodopropus tnými 
d lažd icemi , což přispívá k odo lnos t i proti dešťovým srážkám, a cesty m e z i 
z á h o n y j s o u vyrobeny z mla tu , což podporuje přirozený vzh led . 

Kompoz ičně tato část projektu kombinu je př ímé strohé l inie s organ ickými 
přírodními tvary, vytváří ha rmon i ckou rovnováhu a činí m ís to estet icky 
atrakt ivním. Rozšíření zelených p loch, výsadba s t romů a květ inové záhony 
přispívají k adap tac i na k l imat ické změny a vytvářejí příznivé prostředí pro 
rekreaci a odpočinek. 

Vizualizace A 

dešťový záhon 

lavička dřevěné m o l o 

dešťový záhori ,-



Technický detail A - dešťový záhon 

DETAIL R E Z U A -AI DEŠŤOVÝM Z Á H O N E M 
vpust dešťového záhonu 

regulační šachta 
s vpust í 

bíoretenční p locha 

I 

zpevněný povrch 

3m 1 7m 1 10m T 

• smíšené trvalky 

Ó krycí vrs tva štěrku 8-11 

0 vrchní strukturální substrát 2-6 

0 spodní strukturální subst rá t s kokosovou rohoží 8-16 

O štrukturálni substrát s b iouhlem 32-63 

Ó strukturální substrát 32-63 



Obrázky č. 73-90: Sortiment dešťového záhoni. 
i:lr-:j: zííhiadni ctvi-flos.cz 

Obrázek č. 91: Osazovací plán dešťového záhonu 
Zdroj: autor práce 

http://ctvi-flos.cz


VEREJNÝ PROSTOR 
VÝCHODNÍ 

PARKOVÁ PLOCHA Vizualizace B 

(M) stanice metra Opátov 

Ot pohled vizualizace 

Východní výstup ze s tan ice metra Opátov je v izuálně spo jen 
hlavní o s o u s západní čás t i část i projektu pomoc í s t romořadí . 
Podél tohoto s t romořad í se nacházej í vyvýšené záhony 
vybavené lav ičkami, které poskytu j í m n o h o pohod lných míst 
pro odpoč inek . To značně zpř í jemňuje přestupy na dopravu 
nebo procházky po ob last i . 

Na východní straně areálu u vchodu , na levé straně, se rozkládá 
atrakt ivní alej, která s louží j ako hlavní tepna pro pěšce. Tato 
ces ta vede k by tovým d o m ů m a vs tupu do centrá lního parku. 

Díky bezbar iérovému prostředí je ta to část areálu akt ivně 
využívána cyklisty, což nedávno ved lo k ins ta lac i kolárny. 

Konceptuálne je východní část projektu navržena jako 
kontrastnější , ale nenápadná, protože je větš inou využívána 
jako průchodní prostor k metru . V des ignu té to část i dávám 
přednost p ř ímým l in i ím, ale měkké zákruty ces t a hojnost 
s t romů a keřů vytváří pocit , že A prostoru je přírodní. Na 
širokých t rávníkových p lochách j s o u také umís těny dešťové 
záhony a včelí domečky, a na j ižní zamokrené straně projektu 
je umís těn suchý poldr. 

Pro výsadbu s t romů do zpevněných p loch v obou čás tech 
projektu se používají strukturální subst ráty pod le metod ik 
IPR Praha. Díky výsadbě různorodých s t romů a keřů došle 
k zvýšení b io log ické rozman i tos t i a použi t í adaptačních 
strategií pomáhá zvýšit eko log i ckou stabi l i tu lokality, č ímž činí 
areál odo lně jš ím vůči k l ima t i ckým z m ě n á m a zlepšuje kvali tu 
měs tského prostředí. 

vyvýšený záhon 
vchod met ro Opatov 

dešťový záhon 







V průběhu provádění analyt ických studi í 
a terénního p růzkumu ob las t i při léhající k 
j ihovýchodní st raně s tan ice metra Opatov 
byla ident i f ikována zamokrená ob las t . Tato 
ob last čas to čelí p rob lémům s odvodněn ím po 
srážkách, což vede k d l ouhodobému zadržování 
vody na povrchu. Tento jev vede k eroz i půdy a 
kompl ikuje přístup návštěvníků, což činí území 
těžko využi te lným. 

Pro řešení těch to p rob lémů bylo rozhodnuto 
o imp lementac i kons t rukce suchého poldru v 
rámci adaptačních strategi í ke změně k l imatu. 
Suchý poldr je e fek t ivn ím řešením pro kontrolu 
úrovně srážek a prevenci negat ivních důsledků 
nadměrného zvlhčení. Tento sys tém umožňu je 
akumulac i nadbytečné vody během si lných 
dešťů a pos tupně vodu vydává, což zaj išťuje její 
rovnoměrné rozložení po území. 

Konst rukce suchého poldru obvykle zahrnuje 
ob last s uměle upraveným te rénem, která pomáhá 
kontrolovat vodní toky a směřu je je do speciálních 
vodopropus tných oblastí , kde může být voda 
přirozeně absorbována půdou nebo využi ta pro 
zavlažování zelených p loch . Použit í takového 
sys tému nejen z lepšuje eko log i ckou s i tuac i na 
daném území, ale také zvyšuje jeho atraktivitu a 
př ís tupnost pro návštěvníky. 



PARKOVÁ PLOCHA S OVOCNÝMI STROMY 

Čtvrtá část projektu zahrnuje j ihozápadní úsek, který se 
nachází ve vzdálenost i s to met rů od západního vchodu 
stanice met ra Opatov. V tomto s e g m e n t u projektu se 
zkoumaj í možnos t i adap tace území ko lem p lánovaných 
bytových d o m ů SO 0 5 - S O 06. 

Hlavní myš lenkou zlepšení tohoto prostoru je integrace 
ovocných s t romů v k o m b i n a c i s úpravami te rénu. Pro 
real izaci tohoto p lánu je předpok ládáno mode lování terénu 
s pos tupným s toupáním směrem od západu k východu. 
Vytváření vyvýšení smě rem k s i ln ic i pomůže snižovat hluk, 
úroveň zneč iš tění a vytvoří i zo lovanou zónu pro obyvatele. 

Pro pokryt í ces t byl zvo len mlat, který propoušt í dešťovou 
vodu a v izuálně ladí s př í rodním charak te rem území. Tento 
mater iá l není jen este t icky příjemný, ale také funkční pro 
vytváření eko log icky udrž i te lných ces t . 

Vyvinuté území je ideální pro procházky s kočárky a se psy, 
pro běhání nebo jen pro re laxaci na čers tvém v z d u c h u . Síť 
splet i tých cest iček a vysazené rost l iny využívají pr incipy 
iluze, které umožňu j í v izuálně rozděl i t velké území na 
několik výzkumných zón. Navíc, výs tup na vyvýšeninu 
nabízí úchvatné výhledy na západ s lunce, což zvyšuje 
pří jemné dojmy z pobytu v té to lokal i tě. 

Vizualizace C 





vD 
LO 

O 

X 

> 

Pořad. 
Kód ,a , i „s k * „aze» 

AceNegOOl Acer negundo 
AcePIaOOl Acer piatanoides 
BetPenOOl Betulo pendula 
BetPen003 Betula pendula 
Fra ExcOOl Fraxinus excelsior 

Fra Exc003 Fraxinus excelsior 
JugReg003 Juglans regia 
JugReg004 Juglans regia 
MalPumOOl Malus pumila 

MalPum002 Malus pumila 
MalPum003 Malus pumila 
MalSylOOl Malus sylvestris 

Malus sylvestris 
MalSyl005 Malus sylvestris 
PopNigOOl Populus nigra 
PopNig002 Popuius nigra 
PopNig003 Populus nigra 

PopNig004 Populus nigra 
PopNig005 Populus nigra 
PopNig006 Popuius nigra 
PopNig007 Populus nigra 
PopNigOOS Populus nigra 

PopNig009 Populus nigra 
PopNigOlO Populus nigra 
PopNigOll Popuius nigra 

Pořad. 
Kód ,a , i „ s k * „ ä ze» 

PopNig012 Populus nigra 

PopNig013 Populus nigra 
PopNig014 Populus nigra 
PopNig015 Popuius nigra 
PopNig016 Populus nigra 

PopNigOIS Populus nigra 
PopNig019 Populus nigra 
PopNig023 Popuius nigra 
PopNig024 Populus nigra 

PopNig025 Populus nigra 
PopNig026 Populus nigra 
PopNig027 Popuius nigra 
PopNig028 Populus nigra 

PruAviOOl Prunus avium 
PruDomDOl Prunus domestica 
PruDomD04 Prunus domestica 
PruMahOOl Prunus mahaieb 
PyrComOOl Pyrus communis 

QueCerOOl Quercus cerris 
RobPseOOl Robinia pseudoacacia 
SalCapOOl Salix caprea 
SalCap003 Salix caprea 

SalCap004 Salix caprea 
SalCinOOl Salix cinerea 
TilCorOOl Tiiia cor data 



LO 

o 

i— 
00 

o 
< 
> 
o 
N 
< 
00 
o 

/ÍLĽ; LĽ:;:;:LÍ::L- ./LLJĽ:1:' 

/ILĽÍ ulalaaaídĽi 
Acer píotonoides 'Royal Red' 

Cel t is Diriäentofa 
Crataegus lavaliel 'Carriereľ 
Froxinus excelsior 

Malus floribunda 

: ' : i LĽ;LU.'/'Ľ;LJ 'W.-INI!' 

,a.,L'.,|L'-> iL.1»!.-.''!.-.-

Tilia cordata 'Roelvo' 

Slivoŕ my [obal á r 
Mahalebka obetná 
Třešeň Sargentova 

efekt (kveteni, plody, podzii vyíkav dospelosti 

* & • 
AcePla AcePIaR A c e R u b CelOcc JugRec 



ROZPOČET 5.8 



DISKUSE ZÁVĚR 

Moje bakalárska práce na t é m a „Vyhodnocení 
úprav voko l íme t raOpa tovzh led i skaadap tačn ích 
strategií - Praha 1 1 " se zaměřu je na vývoj 
projektu pro tuto lokal i tu s využ i t ím moderních 
adaptačních strategi í ke změně k l imatu. 

V teoret ické část i , založené na literární 
rešerši českých a mez inárodních zdrojů, byly 
prozkoumány aspekty pochopení veřejného 
prostoru a zelených zón při navrhování 
měs tských prostor, což následně v anal i t ické 
čás t i umožn i lo dodat návrhu jak es te t i ckou 
při tažl ivost, tak funkčnos t a eko log ičnost . Na 
základě získaných in fo rmací by lo rozhodnuto 
rozdělit území na někol ik funkčních zón, 
př izpůsobených různým po t řebám a skup inám 
obyvate ls tva, což umožn i lo harmon ické spojení 
rušného vs tupu do metra, kde se nacházejí 
obchody a kavárny, s k l idnými ze lenými 
parkovými zónami vybavenými m n o h a ces tam i , 
lav ičkami a za j ímavými druhy rost l in. Zvláštní 
pozornos t byla věnována výsadbě s t romů za 
úče lem zlepšení energet ické úč innost i budov, 
snížení hluku z ul ic a ochrany před větrem. 

Teoret ická část rovněž popisu je m o ž n é 
adaptační strategie, včetně využi t í modro-zelené 
infrastruktury a identif ikuje op t imá ln í způsoby 
adap tace na změnu k l imatu, j ako je využi t í 
propustných povrchů, st rukturálních substrátů, 
vytváření dešťových záhonů, návrh suchého 
puldru a celkové zvýšení povrchu zelených zón. 
Teoret ická část také bere v po taz adaptační 
strategi i měs ta Prahy, což následně v anal i t ické 
čás t i umožn i lo vypracovat projekt odpovídaj ící 
současným t rendům rozvoje měs ta Praha. 

Analyt ická část projektu zahrnova la hodnocení 
různých fak torů ovl ivňujících lokal i tu a 
bezprostřední tvorbu projektu. Byla provedena 
analýza histor ie vývoje Opátov a jeho okolí , 
současných š i rš íchvztahů.občanskévybavenost i 
a obyvate ls tva, což umožn i lo urči t směr vývoje a 
oceni t potenciá lní uživatele veřejného prostoru. 
Během analýzy by lo zj ištěno, že v roce 2023 
bylo získáno povolení ke stavbě nových budov 
na západní st raně řešeného území, což pak bylo 
zoh ledněno v m é m návrhu. Plán byl vypracován 
s oh ledem na pohodl í využi t í prostoru a jeho 
eko log ičnost , a to za úče lem udržet rovnováhu 
m e z i l idským fak to rem a přírodou. 

Důleži tou součást í byla analýza dopravy, je l ikož 
s tan ice met ra Opatov je významným dopravním 
uz lem. Před východem z metra v projektu bylo 
promyš leno pohodlné š i roké veřejné prostranství , 
schopného unést zvýšený proud lidí. Díky 
vyvýšeným záhonům bylo m o ž n é vytvoři t útu lné 
kl idné koutky, v izuálně dělící p lochy. V rámci 
analyt ické část i také byl proveden dendro log ický 
p růzkum s hodnocen ím stávajících s t romů, na 
jehož základě byla v y h o d n o c e n a perspekt iva 
konkrétních s t romů na lokal i tě a pod le jej ich 
zdravotního s tavu, poškození a vhodnos t i v 
projektu byl ses taven plán kácení. 

Díky veškeré použ i té l i teratuře a provedeným 
analýzám můj projekt byl vypracován s využi t ím 
adaptačních strategií ke změně k l imatu, 
zohledňuj ící aktuální strategi i rozvoje Prahy, 
a směřuj ící k eko log ické obnově přírody v 
měs tském kontextu díky integrace zeleně do 
urbanizovaného prostoru. 

06 DISKUZE 07 ZÁVĚR 

Bakalářská práce na t é m a Vyhodnocení úprav v 
okol í metra Opatov z h led iska adaptačních stra
tegi í - Praha 11 byla zaměřena na dosažení cílů 
prost řednic tv ím p rozkoumání dos tupných teore
t ických mater iá lů a vy tvořenípro jek tu . Opatov, kte
rý je dů lež i tým dopravním uz lem v ob las t i Praha 
11, čelí dnes vážným eko log ickým výzvám, včetně 
vysoké úrovně emis í vý fukových plynů a zesílení 
efektu měs tských tepelných os t rovů. To vyžaduje 
uplatnění adaptačních strategií ke z m ě n á m k l ima
tu pro okol í s tan ice metra Opatov. 

V rámc i navrhovaných změn, vypracovaných v 
sou ladu se s tandardy a me tod i kam i Institutu plá
nování a rozvoje Prahy (IPR Praha), bylo dosaže
no rozšíření zelených p loch různých druhů. To 
vede ke snížení množs tv í nepropustných povrchů 
a přispívá ke z lepšení ekologické s i tuace . Použit í 
adaptačních strategií , jako j sou dešťové záhony a 
strukturální substráty, zvyšuje eko log i ckou stabi l i 
tu té to ob las t i a nasplňuje cíle té to práce. 



S E Z N A M LITERATURY 

08 ZDROJE 

n Science 

T ISTENE Z D R O J E 

1. Austin G. 2014. Green infrastructure for landscape planning: integrating human and natural systems. Routledge, Taylor S 
Francis Group, London. 

2. Bartoň J. 1998. Kniha o Praze 11. MILPO, Praha. 
3. Braun M. Uffelen C. 2014. Atlas světové krajinné architektury. Slovart, Praha. 
4. Čablová M. 2013. Prostory: průvodce tvorbou a obnovou verejných prostranství. Pro Nadaci Partnerství vydala Partnerství, 

5. Česko. Ministerstvo pro místní rozvoj. 2009. Politika územního rozvoje České republiky 2008. Ústav územního rozvoje, 

6. Din Dar M. Shah A. 2021. Blue Green infrastructure as a tool for sustainable urban development. Elsevier Ltd, New York. 
7. Dixon T. Tewdwr-Jones M. 2021. Urban futures: planning for city foresight and city visions. Policy Press, Bristol. 
8. Dover J. 2015. Green infrastructure: incorporating plants and enhancing biodiversity in buildings and urban er 

Routledge, Taylor ä Francis Group, London. 
9. Ercoskun 0. 2012. Green and ecological technologies for urban planning: creating smart cities. Informal 

Reference, Hers hey. 
Gehl J. 2000. Život mezi budovami: užívání veřejných prostranství. Nadace Partnerství, Brno. 
Gehl J. 2002. Nové městské prostory. ERA, Brno. Gehl J. 2002. Nové městské prostory. Era, Šlapanice. 
Gehl J. 2010. Cities for people. Island Press, Washington. 
Gehl J. 2012. Města pro lidi. Partnerství, Brno. 
Gehl J. 2013. How to study public life. Island Press, Washington. 
Hans Paul B. 1961. Die mod erne Großstadt. Nymphenburger Verlag, Rowohlt. 
Hendrych J. Kupka J. 2018. Struktury urbanizované zeleně. České vysoké učení technické v Praze, Praha. 
Hora D. 2021 .Městský standard plánování, výsadby a péče o uliční stromořadí jako významného prvku modrozelené 
infrastruktury pro adaptaci na změnu klimatu. Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, Praha. 
Horký 1.1984. Tvorba obytného prostředí. SNTL, Praha. 
Hubáček R 2016. Automobilita v klidu a městské prostředí. Vysoké učení technické v Brně, nakladatelství VUTIUM, Brno. 
Janatka M. 2005. Urbanismus a územní plánování: grafické vyjadřování. Vydavatelsví ČVUT, Praha. 
Klanten R. 2021. Evergreen architecture: overgrown buildings and greener living. Gestalten, Berlin. 
Kostrou L. 2011. Psychologie architektury. Grada, Praha. 
Koucký R. 2006. Elementární urbanismus. Zlatý řez, Praha. 
Kratochv ľ 20' Městský veřejný proctor. Zlatý řez, Praha. 
Kratochvíl R 2015. Městsky veřejný prostor. Zlaty řez, Praha. 
Kratochvíl R Sennett R. 2012. Architektura a veřejný prostor: texty o moderní a 
Kratochvíl R Sennett R. 2012. Architektura a veřejný prostor: texty o moderní a 
Kubíček Z. 1986. Urbanismus a životní prostředí. Nakladatelství techn. lit, Praha. 
Kupka J. 2006. Zeleň v historii města. Nakladatelství ČVUT, Praha. 
Kyselka I. 2007. Architektura krajiny a rekreace: architektura a urbanismus krajiny a zeleně. VŠB - Technická ui 
Ostrava. 
Lemes de 0. Fabiano M. 2019. Planning cities with nature: theories, strategies and methods. Springer, Cham. 
Mach J. Pojer F. 2016. Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016-2025. Ministerstvo životního 
prostředí. 
Merta D. Pučerová K. 2020. Praha - udržitelná architektura: Prague - sustainable architecture. Galerie Jaroslava Fragnera S 
Architectura, Praha. 
Minguet J. 2010. Urban eco parks. Monsa, Barcelona. 
Novotný „ '9'J'S Zc on vc "noste Státr rakadatcstv tcchrckc tcratuy. Praha 
Okamura 0. Böhm D. 2020. Město pro každého: manuál urbanisty začátečníka. Labyrint, Praha. 
Otruba I. 2002. Zahradní architektura: tvorba zahrad a parků. ERA, Šlapanice. 
Richtr J. Vysoký M. Kostyunicheva Y. Lišková B. 2022. Ukázkové řešení BGG systému modrozelené infrastruktury v Praze. 
IPR Praha, Praha. 
Rudlin D. Hemani S. 2019. Climax city: masterplanning and the complexity of urban growth. RIBA Publishing, London. 
Šilhánková V. 2003. Veřejné prostory v územně plánovacím prostoru. Vysoké učení technické. Fakulta architektury. Ústav 
teorie urbanismu, Brno. 
Sim D. Gehl J. 2019. Soft city: building density for everyday life. Island Press, London. 
Sýkora J. 2018. Město - jeho prostory a uspořádání. Powerprint, Praha. 
Uffelen C. 2013. Green city spaces: urban landscape architecture. Braun, Salenstein. 
Vicenzotti V. 2017. The Landscape of Landscape Urbanism. University of Wisconsin Press, Wisconsin. 
Vysoký M. 2020. Implementation of Blue-Green Infrastructure. IPR Praha, Praha. 
Waldheim C. 2022. Landscape as urbanism: a general theory. Princeton University Press, Princeton. 
Zucker R 1959. Town and square from the agora to the village green. Columbia University Press, New York. 
["opoxoB B. 1991. TopoflCKoe 3ejienoe CTpoHTejibCTBO. CTporn3flaT, MocKBa. 
3yeßa M. 2013. OchOBbi jiahflwaqYrHoro npoeKTupoBaHnn.y XTUHCKUM rocyflapcTBehhbiŕi TexhmecKuPi yHUBepcuTeT, 
yxTa. 
flpMoiii T. MuxaŕiJioBa M. 2018. CoiinoKy/ibTypHoe jiaHflLuadiTHoe npoeKTnpoBaHne. Be/iropcflCKuPi rocyflapcTBehhbiŕi 

m yHUBepcuTeT, Eejiropofl. 

CITOVANE ELEKTRONICKÉ C L A N K Y 

A P U B L I K A C E : 

IPR Praha. 2021. Klimatický plan h :a Prahy do roku 2030. [Online] 2021 (iprpraha.cz) 

S E Z N A M OBRÁZKU A T A B U L E K 
S E Z N A M OBRÁZKU 

The city like an egg, zdroj: aute 
Krajinářský urbanismus, zdroj: 
Tvorba príjemného a identitě r 
Zelená infrastruktura, zdroj: ai 
Vodní prvky, zdroj: autor práce 
Zelené pbchy zdroj: autor prá' 
Zelené koridory, zdroj: autor pr 
Vítr obtéká stromy 
Vítr proudí stromy; 

e rozptyluje díky 

áce na základě Calaza (2014) 

ta odpovídajícího prostredí, zdroj: a 

Modro-zeleno-šedá infrastrukti 
Ideální představa o chodovské tvrzi, zdroj: Bartoň (1998) 
Skromná obecni pastouška v Litochlebech, zdroj: Bartoň (1 998) 
Historické mapy, zdroj: Praha na starých mapách 
Územní plán 1986, zdroj: geoportalpraha.cz 
_e1ecké snímky 1945, zdroj: dveprahy.cz 
_e1ecké snímky 1966, zdroj: dveprahy.cz 
_e1ecké snímky 1975, zdroj: dveprahy.cz 
_e1ecké snímky 1996, zdroj: dveprahy.cz 
Poloha v ČR, zdroj: cs.wikipedia.org 
Poloha v Praze, zdroj: ro.v.ikipedia erg 
Vyznačení řešeného území v ortofotomapě, zdroj: uap.iprpraha 
Vyznačení řešeného území v katastrální mapě, zdroj: uap.iprpra 
Širší vztahy-3D mapa, zdroj: app.iprpraha.cz 
Mapa širších vztahů, zdroj: snazzymaps.com 
Zastávky a linky r.:iz-:l-.e integrovane dopivivy. zdroi uap iprpral 
Silniční a cyklistická doprava, zdroj: uap.iprpraha.cz 
Geologické ukazatele, zdroj: uap.iprpraha.cz  

31 - Vsakovací mapy, zdroj: uap.iprpraha.cz  
32- Kvalita ovzduší, zdroj: uap.iprpraha.cz  
33 - Hluková mapa, zdroj: uap.iprpraha.cz  
34: mapa BPEJ, zdroj: bpej.vumop.cz  
35: BPEJ, zdroj: bpej.vumop.cz 
3í::: Tumerná roční teplota vzduchu v roce 2022, zdroj: chmi.cz 
37: Úhrn srážek v roce 2022, zdroj: chmi.cz 
38: Dendrológie, zdroj: autor práce 
3'J: nženýríke oite. zdroj: uap.iprpraha.cz 
40: Inženýrské sřte (detail), zdroj u.:i|: iprpraha o z 

WEBOVÉ STRÁNKY 

Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Obrázky 
Obrázky 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Obrázky 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Ob i.izeľ. 
Obrázky 
Ob i.izeľ. 

územní plány, zdroj: uap.iprpraha.cz 
územní plány-vyznačení v 3D, zdroj: app.iprpraha.cz 
Struktura veřejně přístupných prostranství, zdroj: uap.iprpraha.cz 
Občanská vybavenost, zdroj: app.iprpraha.cz 
SWOT analýza, zdroj: autor práce 
Denní rytmy obyvatel v Pražské metropolitní oblast, zdroj: Are ČR (2013) 

mika obyvatelstva - Rezidenti, zdroj: app.iprpraha.c 
mika obyvatelstva - Pracující 

49-64: Stávající stav, zdroj: autor prác 
í::i-í::í::: '-lovy Opatov, zdroj: prahal l.cz 

Koncept, zi 

j.iprpraha.c 

č. 67: Koncept, zi 

Studie, zdroj: autor práce 
Zóna 1 - Detail půdorysu, z 
Zóna 1 - Vizualizace, zdroj: 

, zdroj: autor prácí 

roj: a 

zdroj: zahradnictví-flos 
Osazovací plán dešťového záhonu, zdroj: autor práce 
Zóna 2 a 3 - Detail půdorysu, zdroj: autor práce 
Zóna 2 a 3 - Vizualizace, zdroj: autor práce 
Řez B - B1, zdroj: autor práce 
Technický detail B - strukturální substrát, zdroj: autor prái 
Osazovací plán trvalkových záhonů, zdroj: autor práce 
Suchý poldr, zdroj: autor práce 
Zóna 4- Detail půdorysu, zdroj: autor práce 
Zóna 4 - Vizualizace, zdroj: autor práce 
Řez C - 01, zdroj: autor práce 
Technický detail 0 - Mlátová cesta, zdroj: autor práce 

Výaa 

S E Z N A M T A B U L E K 
Tabulka č. 1: Dendrologicky průzkum, zdroj: autor práce 
Tabulkač. 2: Sortimcn: :lo::o-.otio záhonu, zdroj: autor práce 
Tabulka č. 3: Sortimcn: :i vilikových zahenú. zdroj: autor práce 
I cibulka o. '•: Návrh kaceni, zdroj: au:or práce 
Tabulka č. 5: Nová vyíadba • ::romy. zdroj: autor práce 
Tabulka č. 6: Rozpoce:. zdroj: au:cr praco (Zpracováno systémei 

http://iprpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://dveprahy.cz
http://dveprahy.cz
http://dveprahy.cz
http://dveprahy.cz
http://cs.wikipedia.org
http://app.iprpraha.cz
http://snazzymaps.com
http://uap.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://bpej.vumop.cz
http://bpej.vumop.cz
http://chmi.cz
http://chmi.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://app.iprpraha.cz
http://uap.iprpraha.cz
http://app.iprpraha.cz

